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vadlīniju pieņemšana. EK 2011. gada decembrī prezentēja Kopējo stratē- 
ģisko ietvaru. Nākamais solis ir sarunas un Partnerības līguma starp dalīb
valstīm un EK noslēgšana. Jaunās vispārējās regulas7 projekta 8. pants nosaka, 
ka „Partnerības līgums starp Komisiju un katru dalībvalsti noteiks katra 
nacionālā, reģionāla līmeņa partnera un Komisijas saistības. Līgumi būs sais- 
tīti ar stratēģijas „Eiropa 2020” mērķiem un nacionālajām reformu program- 
mām. Tie noteiks integrētu teritoriālās attīstības pieeju (..) un ietvers uz 
indikatoriem balstītus mērķus, stratēģiskās investīcijas un virkni nosacī
jumu. Tie ietvers saistības veikt ikgadēju atskaitīšanos par progresu Kohēzi
jas politikas un citos gada ziņojumos”.8

Balstoties uz šajos līgumos ietvertajām saistībām, tiks izstrādātas dar
bības programmas. Šie soļi ir līdzīgi pašreizējam struktūrfondu politikas 
ciklam, tomēr ietver ievērojamas atšķirības. Piemēram, partnerības līgums 
kļūs par centrālo elementu plānošanas procedūrās. Tas ietvers visas saistības 
attiecībā uz politikas mērķiem, atbilstību stratēģijas „Eiropa 2020” mērķiem, 
papildu pārbaudēm un izpildes pārskatiem. To regulāri pārskatīs EK, un 
katras nepareizas rīcības rezultātā var notikt maksājumu atlikšana. Tas, sa
vukārt, var novirzīt Kohēzijas politikas akcentu no darbības programmām 
uz nacionālajiem partnerību līgumiem. 

Darbības programmu saturu, iespējams, lielā mērā noteiks partnerību 
līgumos ietvertās vienošanās attiecībā uz īpašiem finansēšanas noteiku
miem, piemēram, kvotu ierobežojumi attiecībā uz atbalstāmo teritoriju un 
tematiskā koncentrēšanās saistībā ar stratēģijas „Eiropa 2020” mērķiem.

Pēdējos gados EK ir solījusi samazināt administratīvo slogu un vien- 
kāršot ES fondu ieviešanu. Tomēr jāatzīmē, ka jaunā regulējuma piedāvā
jumā šie solījumi nav pārtapuši acīmredzamos rezultātos. Jau pats jaunās 
vispārējās regulas piedāvājums ir 185 lappušu apjomā. Tā sauktie ex-ante 
nosacījumi, kas ietverti regulas projekta 4. pielikumā, ir 17 lappušu apjomā. 
Mēģinājums ietvert visas vispārējās darbības attiecībā uz fondu vadību vienā 

7 Eiropas Parlamenta un Padomes regula, kura paredz kopīgus noteikumus Eiropas Reģio-
nālās attīstības fondam, Eiropas Sociālajam fondam, Kohēzijas fondam, Eiropas Lauksaimniecības 
fondam lauku attīstībai un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondam, uz kuriem attiecas vienotais 
stratēģiskais satvars, un vispārīgus noteikumus Eiropas Reģionālās attīstības fondam, Eiropas Sociā-
lajam fondam un Kohēzijas fondam un atceļ Regulu (EK) Nr. 1083/2006. Regulas projekts, Brisele 
6.10.2011 COM(2011) 615, galīgā redakcija 2011/0276 (COD).  http://ec.europa.eu/regional_poli-
cy/what/future/proposals_2014_2020_en.cfm (Eiropas Komisijas mājas lapa; aplūkota 15.11.2011.) 

8 Turpat.
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milzīgā regulā samazina konkrētību un rada iespēju pārpratumiem. Šis re
gulas piedāvājums nerada iespaidu, ka tiks sasniegta ES fondu savstarpēja 
integrācija. 

Turklāt vispārējā regula9 ierosina ES Kopējās lauksaimniecības politi- 
kas finanšu vadības jautājumiem izstrādāt atsevišķas procedūras, kas drīzāk 
var radīt lielākas neskaidrības nekā sekmēt sinerģijas sasniegšanu. 

Lielāks uzsvars uz vietējo attīstību 

Regulu projekti ietver arī dažus elementus, kas paredz vietējā līmeņa 
institūciju un organizāciju stiprināšanu. Piemēram, regulu priekšlikumi ak
centē nepieciešamību nodrošināt atbalstu integrētai teritoriālai attīstībai, 
īstenojot vietējās attīstības stratēģijas un paredzot nosacījumus kopienas 
virzītai vietējai attīstībai. Atbilstoši priekšlikumam LEADER veida pieejai10 
vietējām rīcības grupām, veidojot kopēju attīstības politikas programmu 
mazākiem reģioniem un lauku kopienām vai mazām pilsētām, jābūt iestrā
dātai ES struktūrfondu darbības programmās. Tas radītu priekšnosacīju- 
mus vietējām rīcības grupām, veidojot projektu programmu, ietvert ERAF, 
ESF un lauku attīstības instrumentus vienā programmā. Tāpat arī jārada 
atbilstoši nosacījumi vietējo rīcības grupu izveidei pārrobežu sadarbībai. 

Tas, vai šāda pieeja būs sekmīga, ir lielā mērā atkarīgs no administratīvo 
šķēršļu samazinājuma attīstības programmu ieviešanā. Ir jāuzsver, ka šīs 
pieejas sekmes būs lielā mērā atkarīgas no vietējo organizāciju un institū
ciju spējas attīstīt un ieviest šāda veida programmas. Tāpat arī būtiski ir 
nodrošināt integrētu un saskaņotu rīcību teritoriālās attīstības sekmēšanai, 
kas atbilst ES, nacionālajām un reģionālajām attīstības prioritātēm. 

Jauno regulu projekti akcentē arī pilsētvides attīstību un ne tikai iero
sina rezervēt 5% no Kohēzijas fonda pilsētu attīstībai, bet arī iesaka izveidot 

9 Eiropas Parlamenta un Padomes regula, kura paredz kopīgus noteikumus Eiropas Reģio-
nālās attīstības fondam, Eiropas Sociālajam fondam, Kohēzijas fondam, Eiropas Lauksaimniecības 
fondam lauku attīstībai un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondam, uz kuriem attiecas vienotais 
stratēģiskais satvars, un vispārīgus noteikumus Eiropas Reģionālās attīstības fondam, Eiropas Sociā-
lajam fondam un Kohēzijas fondam un atceļ Regulu (EK) Nr. 1083/2006. Regulas projekts, Brisele 
6.10.2011 COM(2011) 615, galīgā redakcija 2011/0276 (COD). http://ec.europa.eu/regional_policy/
what/future/proposals_2014_2020_en.cfm (Eiropas Komisijas mājas lapa; aplūkota 15.11.2011.)

10 LEADER tipa pieeja — pieeja ES lauku attīstības politikā, kas balstās uz lauku attīstības iero-
sināšanu un īstenošanu vietējās lauku kopienās, nevis stingri noteiktā veicamo pasākumu kopumā.
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Pilsētu attīstības forumu. Katra ES dalībvalsts tiek aicināta izvirzīt 20 pilsētas 
dalībai šajā forumā. Tomēr šajā posmā nav skaidrs, kādā veidā un uz kāda 
pamata ir jānotiek pilsētu izvēlei. EK ierosina arī vienkāršot iespēju deleģēt 
dažas no darbības programmām reģionālajam vai vietējam līmenim. Jāat
zīmē, ka Latvijas gadījumā šī iespēja ir jāizvērtē, ņemot vērā iedzīvotāju 
skaitu, pašreizējo plānošanas reģionu kapacitāti un citus faktorus, kas pa
stiprina šādas pieejas īstenošanas riskus.

Kohēzijas politika un stabils finansējums

Regulas projekts paredz iespēju apturēt maksājumus no visiem struk
tūrfondiem gadījumā, ja valstij ir atvērta pārmērīga budžeta deficīta novēr
šanas procedūra. Atbilstoši EK priekšlikumam, šajā gadījumā tiek paredzēta 
iespēja bloķēt struktūrfondu maksājumus. Tas, vai šāda procedūra kādreiz 
tiks pielietota, paliek nākotnes jautājums, bet, no otras puses, pēdējo eiro
zonas ekonomisko notikumu gaismā šādas procedūras nepieciešamība ir  
labi saprotama. Piemēram, pašreizējā situācijā, kad kāda dalībvalsts ir pār
kāpusi nepieciešamos finanšu disciplīnas standartus, kohēzijas fondi netiek 
bloķēti (lai arī tas ir iespējams arī pašreizējā regulējuma ietvaros), bet tā 
vietā fondi tiek piešķirti ar zemāku līdzfinansējuma likmi, lai sekmētu eko
nomiskās attīstības atsākšanos. 

Šī situācija parāda, ka struktūrfondiem un Kohēzijas politikai kopumā 
ir specifiski mērķi izaugsmes potenciāla sekmēšanā, it īpaši atpalikušajos 
reģionos. Investīciju samazināšana finanšu disciplīnas pārkāpumu gadīju
mos var novest pie dziļākas ekonomiskās un sociālās krīzes.

Latvijas viedoklis

Atbilstoši pašreizējam EK piedāvājumam Latvija ierindojas starp tām 
valstīm, kuras nākamajā plānošanas periodā saņemtu mazāku daļu no kopējā 
Kohēzijas politikas finansējuma. Latvijas pozīcijā11 par Kohēzijas politikas 

11 Latvijas nacionālā pozīcija „Par Eiropas Savienības Kohēzijas politikas regulu priekšliku-
miem 2014.–2020. gada plānošanas periodam”. Informatīvais ziņojums. Ministru kabinets, 2011. 
http://www.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40233378&mode=mk&date=2011-11-15 (Latvijas Republi-
kas Ministru kabineta mājas lapa; aplūkota 12.11.2011.)
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regulu priekšlikumiem finansējuma nesamazināšana ir galvenais jautājums, 
norādot, ka Latvijai nav pieņemams EK priekšlikums ieviest līdzekļu apgu
ves spēju griestus 2,5% apmērā no IKP. Šajā plānošanas periodā Kohēzijas 
politikas īstenošanai Latvija saņēma 3,18 miljardus latu, kas atbilst 3,7% no 
ekonomikas kopapjoma. Attiecīgi visām dalībvalstīm vienādu Kohēzijas po
litikas griestu noteikšana 2,5% apjomā Latvijai ievērojami samazinātu 2014.–
2020. gadam pieejamo līdzekļu apjomu. 

Netiek atbalstīta arī iespēja apturēt maksājumus dalībvalstīm, kas ne
ievēro makroekonomiskos nosacījumus. Attiecībā uz stratēģijas „Eiropa  
2020”mērķiem Latvija ierosina mazināt ciešo sasaisti ar Kohēzijas politiku,  
ņemot vērā to, ka jaunajām ES dalībvalstīm, tajā skaitā Latvijai, pamata in- 
frastruktūras jautājumi joprojām ir prioritāri un tie neatbilst stratēģijai 
„Eiropa 2020”. 

Neskaidrā atbildība Kohēzijas politikas jautājumos

Kopš 2011. gada par reģionālo attīstību, tajā skaitā par teritoriālās ko- 
hēzijas ieviešanu un koordinētas politikas nodrošināšanu, atbildīgā institū- 
cija Latvijā ir Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija12, par 
ES fondu vadību atbildīgā iestāde ir Finanšu ministrija un nozīmīga loma 
Kohēzijas politikas jautājumos ir arī Ārlietu ministrijai. Līdz ar to nav 
skaidra atbildības sadalījuma starp minētajām iestādēm, kā arī citām nozaru 
ministrijām, un tas ir iemesls Ministru kabineta sēdes lēmumam,13 ar kuru 
visām ministrijām tika uzdots rakstiski saskaņot ar Finanšu ministriju 
viedokli tālākai paušanai ES līmeņa apspriedēs un sarunās ar EK pārstāvjiem. 
Tas parāda nevis nozaru ministriju koordinētu rīcību, bet gan savstarpējo 
konkurenci un neskaidrības atbildības dalījumā attiecībā uz Kohēzijas po
litikas jautājumiem. 

12 Līdz 2011. gada janvārim pastāvēja Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija.
13 2011. gada 15. novembra Ministru kabineta sēdes lēmums. http://www.mk.gov.lv/lv/mk/tap

/?pid=40233378&mode=mk&date=2011-11-15 (Latvijas Republikas Ministru kabineta mājas lapa; 
aplūkota 12.11.2011.)
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Teritoriālās sadarbības loma nākotnē

Pirmo reizi Eiropas Komisija ir izstrādājusi atsevišķu regulu14 Eiropas 
teritoriālajai sadarbībai, piešķirot tai lielāku lomu ES Kohēzijas politikas 
mērķu sasniegšanā. Neskatoties uz tās nozīmīgumu, teritoriālajai sadarbī
bai tiek plānots finansējums 11,7 miljardu eiro apmērā, kas ir tikai 3% no 
Kohēzijas politikas kopējā finansējuma. EK piedāvā saglabāt teritoriālo sa
darbību visos trijos līdzšinējos līmeņos:

pārrobežu (līdz šim •• — 52 pārrobežu sadarbības programmas);
transnacionālā (līdz šim 13 programmas); ••
starpreģionu (līdz šim 4 programmas).••

Teritoriālās sadarbības regulas priekšlikums paredz, ka pārrobežu sa
darbībai ir jārod kopīgi risinājumi pārrobežu reģionu kopējām problēmām 
un jāizmanto šo teritoriju potenciāls (piemēram, pārrobežu pētniecības 
un inovācijas infrastruktūras attīstība, pārrobežu darba tirgus integrācijas 
pasākumi, kā arī sadarbība starp universitātēm vai, piemēram, veselības 
centriem). Savukārt transnacionālajai sadarbībai ir jābūt vērstai uz integ- 
rētu teritoriālo attīstību un atbilstību ES Kohēzijas politikas prioritātēm.  
Starpreģionu sadarbības mērķis ir stiprināt ES Kohēzijas politiku, sekmējot  
pieredzes apmaiņu starp reģioniem, lai uzlabotu darbības programmu iz
strādi un ieviešanu. Paredzēts, ka nākamajā plānošanas periodā teritoriālās 
sadarbības programmas būs tematiski koncentrētākas. Pārrobežu sadarbība 
tiek aplūkota kā galvenais instruments teritoriālās sadarbības veicināšanā, 
ieviešot tādus jauninājumus kā LEADER pieejas izmantošana un Eiropas 
teritoriālās sadarbības grupu15 izmantošana programmu ieviešanā. 

Teritoriālā sadarbība tiek aplūkota arī kā makro-reģionālo stratēģiju 
atbalsta instruments, lai gan nav skaidrības par teritoriālās sadarbības 
iespējamo sasaisti ar makro-reģionālajām stratēģijām, kā arī nav saprotams, 
kādā veidā var veidot sinerģiju starp teritoriālās sadarbības programmām 

14 Eiropas Parlamenta un Padomes regula par īpašiem noteikumiem par atbalstu no Eiro-
pas Reģionālās attīstības fonda saistībā ar Eiropas teritoriālās sadarbības mērķi. Regulas projekts. 
Eiropas Komisija, Brisele, 6.10.2011 COM(2011) 611, galīgā redakcija 2011/0273 (COD). http://
ec.europa.eu/regional_policy/what/future/proposals_2014_2020_en.cfm (Eiropas Komisijas mājas 
lapa; aplūkota 12.11.2011.)

15 Eiropas teritoriālās sadarbības grupa — sadarbības instruments, kas tiek izmantots, lai ļautu 
ES teritorijā veidot sadarbības grupas. Grupa ir juridiska persona ar pietiekamu tiesībspēju un rīcīb-
spēju, un tās mērķis ir sekmēt pārrobežu, starptautisko un starpreģionālo sadarbību.



56

un ES fondu darbības programmām. Starpreģionālajai sadarbībai nākamajā 
plānošanas periodā tiek paredzēts lielāks finansējums un plašāks tematis- 
kais pārklājums. Kopumā plānots sekmēt sadarbību arī ar kaimiņvalstīm uz 
ES ārējām robežām.

Nākamajā plānošanas periodā paredzēts piemērot līdzfinansējuma likmi, 
kas nav augstāka par 75%. Latvijai tas nozīmē atbalsta apjoma samazināšanu 
no līdzšinējiem 85%. Latvijas nacionālajā pozīcijā par Eiropas teritoriālo 
sadarbību 2014.–2020. gadā tiek pausta nostāja, ka Latvijai ir jāsaglabā 
ERAF atbalsts vismaz 85% apmērā, ņemot vērā to, ka atbilstoši piedāvāta- 
jam reģionu sadalījumam Latvija ir mazāk attīstītais reģions.

Tāpat aktuāls ir jautājums par teritoriālās sadarbības programmu teri
toriju noteikšanas principiem, izvērtējot iespēju ievērot funkcionālo terito
riju nevis administratīvo teritoriju principu. 

Noslēguma piezīmes

Sniegtais ieskats jaunajā Kohēzijas politikas regulējumā parāda galve- 
nās EK piedāvātās izmaiņas nākamajam plānošanas periodam. Turpmāko  
EK un dalībvalstu 2012. gada diskusiju uzdevums ir veikt dziļāku izpēti par  
šīm un citām piedāvātajām izmaiņām un sekmēt efektīvāku ES fondu ievie- 
šanu nākamajā plānošanas periodā. Galīgo vienošanos starp EK un dalīb
valstīm par faktisko budžeta ietvaru un tiesisko regulējumu plānots panākt 
2012. gada beigās vai 2013. gada sākumā. Pirmo reizi Eiropas Parlaments ir 
pilnībā iesaistīts lēmumu pieņemšanā par Kohēzijas politikas jautājumiem. 
Kopumā plānotās izmaiņas neietver būtiskas pārmaiņas, bet drīzāk ir vērtē
jamas kā kohēziju un teritoriālo sadarbību atbalstošas iniciatīvas.



Eiropas budžets — kopīgo vērtību 
virpināšana reālpolitikas vārdā

Dita Erna Sīle,
Eiropas Savienības un starptautisko lietu eksperte,
Latvijas Darba devēju konfederācija

Latvija kā Eiropas Savienības (ES) dalībvalsts otro reizi pilntiesīgi piedalās 
sarunās par daudzgadu finanšu ietvaru — vidēja termiņa ES budžetu. 
No vienas puses, ir saglabājusies institucionālā atmiņa par iepriekšējo 
sarunu kontekstu un Latvijas sarunu vešanas taktiku, kas tolaik balstījās 
uz iestāšanās laikā iegūto pieredzi un īslaicīgo praksi dalībvalsts statusā, kā 
arī uzkrāta ekspertīze un daudz plašākas zināšanas par kopējo ES lēmumu 
pieņemšanas kontekstu un saturu gan publiskās pārvaldes ietvaros, gan 
starp sociālajiem partneriem un nevalstiskajā sektorā. No otras puses, 
priekšlikumu par nākamo ES daudzgadu finanšu ietvaru atkal esam sagai
dījuši ar nepārliecinošu ES nākotnes redzējumu, bez skaidrības par vidēja 
termiņa valsts attīstības prioritātēm un ar nepietiekamu uzmanību un 
neskaidru problemātikas pārzināšanu no lēmējvaras un likumdevējvaras 
puses.

Aizspogulija — mērķu salāgošana ar realitāti 

Eiropas Komisijas priekšlikums1 ir mēģinājums līdzsvarot ES izvirzītos 
mērķus stratēģijas „Eiropa 2020”2 kontekstā ar dalībvalstu budžeta iespējām 
finanšu un ekonomiskās krīzes laikā. Nākotnes vīzija un tās finansēšanas 

1	Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo 
lietu komitejai un Reģionu komitejai. Budžets stratēģijai „Eiropa 2020”. Brisele: Eiropas Komisija, 
29.6.2011., COM(2011)500 galīgā redakcija, un pakārtotie līdz šim publicētie regulu priekšlikumi. 

2 Komisijas paziņojums. Eiropa 2020: Stratēģija gudrai, ilgtspējīgai un integrējošai izaugsmei. 
Brisele: Eiropas Komisija, 3.3.2010., COM(2010)2020 galīgā redakcija.
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iespējas arī ir divi būtiskākie sarunu balsti, taču vai tie ir gana stabili kopī- 
gas nākotnes nodrošināšanai? 

Pastāvot kopīgam ES redzējumam par kopīgajām attīstības vajadzībām, 
budžetā ir attaisnojama atsaukšanās uz stratēģiju „Eiropa 2020”, tomēr jau 
šobrīd stratēģijas kvalitāte tiek apšaubīta un plaši diskutēta. Tādējādi Latvi- 
jas nacionālajai reformu programmai „ES 2020” stratēģijas īstenošanai3 būs 
tik augsta pievienotā vērtība, kādu tai piešķirsim valsts mērogā. Jāņem vērā,  
ka šobrīd programma ir vienīgais nacionāla mēroga vidēja termiņa plānoša
nas dokuments ar nospraustiem konkrēti sasniedzamiem rezultatīvajiem rā
dītājiem. 

Latvijas Darba devēju konfederācija (LDDK) programmas sagatavoša- 
nas laikā sniedza priekšlikumus un aicināja atbildīgo — Ekonomikas minis
triju — pievērst uzmanību dokumenta kvalitātei, kā arī pēc apstiprināšanas 
kopā ar otru valsts sociālo partneri — Latvijas Brīvo arodbiedrību savie- 
nību — Eiropas Komisijai norādīja uz Latvijas nacionālās reformu pro
grammas trūkumiem un aicināja veikt izvērtēšanu pēc būtības, sniedzot 
konkrētus priekšlikumus nepieciešamajiem uzlabojumiem Eiropas pusgada4 
ietvaros. Diemžēl 2011. gada 23.–24. jūlijā sniegtais Eiropadomes ieteikums 
aprobežojās ar lēmumu Latvijai turpināt ieviest uzņemtās saistības pārmē
rīga budžeta deficīta samazināšanai ES vidēja termiņa aizdevuma piešķīruma 
kontekstā.5 

Tāpat nav nekāds pārsteigums, ka neto maksātājas dalībvalstis centīsies 
pēc iespējas ierobežot ES kopīgajām vajadzībām atvēlēto finansējumu ES 
budžeta kontekstā. Lai cik nepieciešami ir pārnacionāli mērķi saistībā ar 
kontinenta konkurētspējas atjaunošanu globālā kontekstā un vienotu pamatu 
veidošanu ilgtspējīgas izaugsmes nodrošināšanai, vēl garākas diskusijas un 
argumentētas vārdu cīņas būs par to, kā samazināt finansējumu, par kuru 
bija panākta vienošanās iepriekšējās sarunās. 

3 Latvijas nacionālā reformu programma „ES 2020” stratēģijas īstenošanai. Rīga: Ministru ka-
binets, 26.04.11.

4 23.–24.06.11. Eiropadome iezīmēja pirmā Eiropas pusgada noslēgumu — balstoties uz EK 
sniegto izvērtējumu, Eiropadome apsprieda dalībvalstu iesniegtās Stabilitātes un konverģences 
programmas un valstu reformu programmas. 

5 Padomes ieteikums (2011. gada 12. jūlijs) par Latvijas 2011. gada valsts reformu programmu, 
un ar kuru sniedz Padomes atzinumu par Latvijas atjaunināto konverģences programmu 2011.–
2014. gadam (2011/C 215/03). Brisele: Eiropas Savienības Padome. 
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Arī sarunās par 2007.–2013. gada ES daudzgadu finanšu ietvaru neto 
maksātāju nostāja bija viens no būtiskākajiem sarunu elementiem, tolaik 
un tagad sniedzot neto saņēmējvalstīm iespēju veiklām vārdiskām manipu- 
lācijām, lai nacionālo vajadzību svarīguma argumentācijā izmantotu aktuā
lākos ES terminus un atslēgvārdus. Neto maksātāju valstu rokās šoreiz ir 
spēcīgi trumpji, kas saistīti ar finanšu un ekonomisko krīzi globālā mērogā 
un atsevišķu ES dalībvalstu fiskālajām problēmām. 

Ko tas nozīmē Eiropas Komisijai? Atrast priekšlikumā trauslo balansu 
starp ES mērķiem un nacionālajām vajadzībām, piedāvāt budžetu, kas pie
ņemams neto maksātājām un saņēmējām, rast pretargumentus Eiropas 
Parlamenta tradicionālajai vēlmei palielināt ES budžeta kopapjomu un pie
dāvāt uzlabotus un efektīvākus finanšu instrumentus politiku ieviešanai. 
Tāpat Eiropas Komisijai jāapbruņojas ar pacietību un jāuzaudzē bieza āda, 
lai saņemtu pelnītu un nepelnītu kritiku par sagatavoto piedāvājumu visu 
garo sarunu laikā. Un viennozīmīgi jāizmanto eleganta argumentācija kat- 
rai dalībvalstij, lai pierādītu priekšlikuma atbilstību tās interesēm.

Ko tas nozīmē Latvijai? Īpašu mērķtiecību un pārdomātu taktiku sasnie- 
dzamo mērķu izvirzīšanā un sasniegšanā. Kāpēc Latvijai ES budžetā pieejamo 
līdzekļu apjoms ir tik svarīgs? LDDK uzsver, ka, lai nodrošinātu valsts ilgt
spējīgu attīstību, jāturpina atbalstīt Latvijai būtiskas infrastruktūras izveide 
un prioritārās tautsaimniecības vajadzības, mērķtiecīgi virzot finansējumu 
preču un pakalpojumu ar augstu pievienoto vērtību veidošanai un ražošanai 
un produktivitātes pieaugumam. Šobrīd un pārredzamā nākotnē ES finan- 
sējums būs vienīgais būtiskais atbalsta instruments uzņēmējdarbības attīs- 
tībai un tautsaimniecības atjaunošanai, jo valstij tādu finanšu līdzekļu nav. 

Stundu stāvu domādama...

Virspusēji iepazīstoties ar Eiropas Komisijas sagatavoto priekšlikumu, 
patiesi var rasties priekšstats, ka ir paveikts labs darbs, lai sasniegtu kopīgus 
mērķus un radītu Eiropas pievienoto vērtību konsolidēta budžeta apstākļos. 
Budžeta priekšlikumā ir apvienoti finanšu instrumenti ar mērķi tos vien
kāršot, pārdalot finansējumu. Rastas iespējas finansēt jaunas prioritātes un 
piedāvāti vairāki inovatīvi risinājumi. Tā kā ES budžets ir bezdeficīta bu
džets, nepieciešams nodrošināt zināmu budžeta elastību neparedzētām 
finansēšanas vajadzībām, kas var rasties neplānotos un ārkārtas gadījumos.
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Bet zemūdens akmeņi slēpjas detaļās, un pēc rūpīgas analīzes redzams, 
ka to ir diezgan daudz. Rodas jautājums, vai Eiropas Komisija kā institūcija 
kopīgo ES interešu aizstāvēšanai tomēr atbalstījusi kādas konkrētas intereses, 
vai arī matemātisku kļūdu rezultātā radušies neizskaidrojami un nepamatoti 
ierosinājumi. Patiesība noteikti ir kaut kur pa vidu, un tā atkarīga no vēlmes 
turpināt ticēt Eiropas idejai. Neanalizējot konkrētas nozaru politikas, kas 
pašas par sevi ir aizraujošs pētījumu objekts, apskatīšu tikai trīs būtiskākos 
horizontālā mērogā identificētos aspektus, kas negatīvi ietekmēs Latvijas 
uzņēmējus un tādējādi — valsts ekonomisko izaugsmi.

Pirmkārt, Līguma par Eiropas Savienības darbību 174. pantā noteikts, 
ka ES harmoniskai attīstībai tā izstrādā un veic darbības ekonomiskās, so
ciālās un teritoriālās kohēzijas stiprināšanai. Kohēzijas politikas būtība ir 
nodrošināt ES līmeņa solidaritāti, piešķirot finansējumu ar Kohēzijas fonda, 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda un Eiropas Sociālā fonda starpniecību 
konverģences mērķim — atšķirību mazināšanai starp dažādiem reģioniem, 
t.i., atpalikušo reģionu līdzsvarotas attīstības nodrošināšanai, ievērojot da
žādu teritoriju īpašās iezīmes. 

Tomēr Eiropas Komisija ES daudzgadu budžeta priekšlikumā piedāvā 
noteikt Kohēzijas politikas atbalsta nepārsniedzamo likmi 2,5% apmērā no 
dalībvalsts IKP, to pamatojot ar dalībvalstu un reģionu grūtībām ierobežotā 
laika posmā apgūt lielus ES finansējuma apjomus. 

Latvijai faktiski tas nozīmē aptuveni 900 miljonu eiro jeb 20% sama
zinājumu no pašreizējās Kohēzijas politikas aploksnes aptuveni 4,5 miljardu 
eiro apjomā. Turklāt šāda pieeja nekādā veidā nenodrošina solidaritāti starp 
dalībvalstīm, nostādot sliktākā situācijā ekonomiskās krīzes skartās valstis — 
nabadzīgāku valstu neattīstītie reģioni saņems mazāku finansējumu kā attīs
tīto valstu atpalikušie reģioni valsts IKP atšķirību dēļ.

Arī finanšu apguves spēju arguments Latvijas gadījumā nav aktuāls — 
no EK saņemto maksājumu apjoma ziņā ierindojamies trešajā vietā starp 
jaunajām ES dalībvalstīm.6 Ierūsējusī attieksme pret jauno dalībvalstu 
līdzekļu apguves spējām šajās ES budžeta sarunās ir nostādījusi Latviju sa
režģītākā situācijā. 

6 Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda, Eiropas 
Ekonomikas zonas finanšu instrumenta, Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta un Lat-
vijas un Šveices sadarbības programmas apguvi līdz 2011. gada 30. septembrim. Ministru kabinets, 
20.12.11., 5. lpp.
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Otrkārt, šobrīd vēl ir neiespējami pilnībā novērtēt pastāvošās bažas7, 
ka citu ES atbalsta programmu un instrumentu ietvaros piedāvātas tādas 
prioritātes un atbalsta kritēriji, kas Kohēzijas politikas nefinansētajām val
stīm piedāvā alternatīvus līdzekļu saņemšanas mehānismus. 

Šāda veida „kohēzija” kā pateicība turīgākajām un neto maksātājām 
valstīm par ES budžeta finansēšanu patiesībā nozīmē „divu ātrumu” Eiropas 
izveidi — kamēr nabadzīgākās valstis un reģioni mēģinās tuvoties ES vidē
jam dzīves līmenim, finansējot savas pamatvajadzības, tikmēr attīstītākās 
valstis saņems līdzekļus tautsaimniecībai stratēģisku nozaru pētniecībai un 
inovācijai, pievienotās vērtības radīšanai dažādās jomās, tādā veidā palieli
not plaisu starp ES dalībvalstu attīstības pakāpēm.

Treškārt, neto maksātājas valstis patiesi iepriecina Eiropas Komisijas 
priekšlikums modernizēt ES budžeta finansēšanu, veidojot jaunu pašu re- 
sursu sistēmu, kas balstītos uz ienākumiem no finanšu pārvedumu (trans
akciju) nodokļa un jauna PVN resursa.

Jāatzīmē, ka priekšlikums izveidot finanšu pārvedumu (transakciju) 
nodokli iepriecina tikai neto maksātāju dalībvalstu valdības (un ne visas),  
bet ne attiecīgo valstu uzņēmējus. Un jautājums pat nav par uzņēmējiem, 
bet par faktisku Eiropas izaugsmes un konkurētspējas aplikšanu ar nodokli. 
Minētā nodokļa ieviešana radītu risku uzņēmumu darbības pārorientēšanai 
ārpus ES, kā arī palielinātu kapitāla izmaksas laikā, kad Eiropai izmisīgi 
nepieciešams īstenot politikas izaugsmes veicināšanai un darbavietu nodro
šināšanai.

Darba devēju nostāja

LDDK ir iesaistīta Latvijas nacionālās pozīcijas veidošanā par ES 
daudzgadu finanšu ietvaru 2014.–2020. gadam, darbojoties šim mērķim 
izveidotā darba grupā.8 Apstiprinātajā pozīcijā9 ir ņemta vērā LDDK paustā 

7 ES daudzgadu finanšu ietvara 2014.–2020. gadam pavadošo dokumentu pakete tiek publi-
cēta pakāpeniski, tādējādi arī papildu informācija un skaidrojumi par publicēto priekšlikumu saturu 
un argumentāciju tiek noskaidroti, uzsākot diskusijas Eiropas Savienības Padomes atbildīgo darba 
grupu ietvaros.

8 Latvijas Republikas Ministru prezidents. Rīkojums Nr. 198 „Par darba grupu” (spēkā no 
31.05.11.).

9 Latvijas nacionālā pozīcija „Par ES daudzgadu budžetu 2014.–2020. gadam”. Ministru ka-
binets, 26.07.11.
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nostāja, un diskusijas turpinās par pozīcijas precizēšanu atbilstoši jaunāka
jai saņemtajai informācijai — skaidrojumiem par publicētajiem finanšu in
strumentu priekšlikumiem un kopš pozīcijas apstiprināšanas izplatītajiem 
tiesību aktu projektiem. Darba devēju zināšanas ir neatsveramas, jo uzņē
mēji savā ikdienas darbā sastopas ar ES finansējuma iespējām, ieguldījumu 
efektivitāti un atdevi biznesa attīstībā, modernizācijā un paplašināšanā. 

Latviju finanšu un ekonomiskā krīze ietekmēja vissmagāk no visām 
ES dalībvalstīm. Publiskajā un privātajā sektorā sekoja ievērojami taupības 
un konsolidācijas pasākumi. Uzņēmēji uzskata, ka ar ES budžeta palīdzību 
primāri jānodrošina tautsaimniecības izaugsme.

Ja finanšu apjoms tiks samazināts, būtiski pasliktināsies Latvijas uzņē
mumu iespējas attīstīties, tieši ietekmējot ne tikai valsts konkurētspēju, bet  
arī nodarbinātības rādītājus un valsts budžetā iemaksāto nodokļu apjomu. 
Tāpēc LDDK kā prioritāti sarunās par nākamo ES budžeta periodu ir 
izvirzījusi un aicina aizstāvēt nepieciešamību nodrošināt vismaz līdzšinē- 
jam periodam no 2007. līdz 2013. gadam līdzvērtīgu ES Kohēzijas un struk
tūrfondu finansējuma apjomu arī 2014.–2020. gada ietvaros, lai veicinātu 
ekonomisko, teritoriālo un sociālo konverģenci.

LDDK norāda uz ES dalībvalstu atšķirīgajām vajadzībām, kas ir iemesls 
ES budžeta līdzekļu atvēlēšanai arī valsts stratēģisko prioritāšu (Nacionālā 
attīstības plāna 2014.–2020. gadam) sasniegšanai, kas mazāk attīstītās val- 
stīs sniedz iespēju risināt arī sociālekonomiskās un infrastruktūras pamat
vajadzības. ES investīcijas jāiegulda jomās, kas pastiprina nacionālās un 
reģionālās iniciatīvas un kur citi pieejamie līdzekļi ir nepietiekami tirgus 
prasību izpildei.

LDDK noraida Eiropas Komisijas priekšlikumu noteikt finanšu apgu- 
ves spēju griestu līmeni 2,5% apmērā no IKP. Noteiktais griestu līmenis 
skar tieši ekonomiski mazāk attīstītās valstis, kurām investīcijas ir īpaši ne- 
pieciešamas, lai sasniegtu konverģenci ar ES vidējiem rādītājiem. Mazāk 
attīstītajām valstīm jāsaņem augstāka atbalsta intensitāte uz vienu iedzīvo
tāju, tāpēc priekšlikums pēc būtības degradē Kohēzijas politikas mērķus 
un nekādā veidā neveicina ES līmeņa solidaritāti starp dalībvalstīm. Tikai 
kopīga un sabalansēta izaugsme, savstarpējs atbalsts un noteikta rīcība ko
pīgu mērķu sasniegšanā var kalpot par pamatu Eiropas konkurētspējas no
drošināšanai globālajā pasaulē. 
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Papildus Kohēzijas politikai ar ES atbalsta programmu un iniciatīvu 
starpniecību tiek investēti lieli līdzekļi tādās jomās kā pētniecība, attīstība un 
inovācijas, kultūra, sabiedrības veselība, izglītība u.c. LDDK satrauc atsevišķi 
līdz šim publicēto priekšlikumu piedāvājumi un saņemtie komentāri par 
to ierobežoto pieejamību jaunajām ES dalībvalstīm, kas ir pilnīgi nepieņe- 
mami demokrātiskā valstu savienībā, kuras mērķis ir solidāri rūpēties par 
savu iedzīvotāju labklājību. 

LDDK aicina nozaru ministrijas katra priekšlikuma kontekstā identifi- 
cēt, vai Eiropas līmenī izvirzītie mērķi un prioritātes ir atbilstošas Latvijas 
faktiskajām vajadzībām, īpaši tautsaimniecības stiprināšanai, uzņēmējdar- 
bības atbalstam un administratīvo šķēršļu samazināšanai. 

LDDK ir gandarīta par Eiropas Komisijas priekšlikumu no ES budžeta 
finansēt mazo un vidējo uzņēmumu attīstību ar inovatīva instrumenta pa
līdzību, kas atbalstītu to pētniecības, inovāciju un izaugsmes vajadzības 
starptautiskas konkurētspējas nodrošināšanai. LDDK atbalsta Uzņēmumu 
konkurētspējas un mazo un vidējo uzņēmumu programmas10 ietvaros pare
dzēto aizdevumu instrumentu, jo ir būtiski sniegt garantijas un dalīt riskus 
ne tikai nacionālā, bet arī pārnacionālā līmenī. Svarīgi, lai programma un 
tās ietvaros veidotie instrumenti būtu viegli saprotami un vienkārši pie
ejami, īpaši vietējiem mazajiem un vidējiem uzņēmumiem. LDDK pievērš 
uzmanību nepieciešamībai samazināt ar ES Kohēzijas fonda, struktūrfondu 
un programmu apguvi saistītos administratīvos šķēršļus. Projektu iesnieg
šanas noteikumi un finansējuma apguves prasības ir būtiski jāatvieglo un 
jāpadara uzņēmējiem draudzīgas. Esošais Eiropas Komisijas piedāvājums 
nāk soli pretim uzņēmēju vajadzībām, taču LDDK saredz plašas iespējas 
uzlabojumiem.

LDDK aicina valsts oficiālos pārstāvjus sarunās par ES daudzgadu finanšu 
ietvaru aizstāvēt uzņēmēju intereses, pretējā gadījumā zūd ES finansējuma 
būtība. Pastāvošo šķēršļu dēļ labākās idejas un projekti ne vienmēr tiek 
iesniegti finansējuma saņemšanai. Tāpat diskusijās par ES regulējumu 
LDDK aicina nozaru ministrijas paturēt prātā arī pēc sarunu noslēgšanas 
sekojošo ieviešanas posmu un nepieciešamību maksimāli atvieglot projektu 

10 Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar kuru izveido Uzņēmumu konku-
rētspējas un mazo un vidējo uzņēmumu programmu (2014.–2020. gadam). Brisele: Eiropas Komi-
sija, 30.11.2011., COM(2011)834 galīgā redakcija.
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iesniegšanas, izvērtēšanas, ieviešanas un uzraudzības procedūras ne tikai 
finansējuma administrēšanā, bet arī gala finansējuma saņēmējiem.

Diskusija par pašu ES resursu sistēmu ir saistīta ar debatēm par ES 
izdevumu struktūru un tās efektīvu vadību. Ir svarīgi saglabāt budžeta 
disciplīnu un izvairīties no jebkāda papildu spiediena attiecībā uz nodokļu 
sistēmu. Tāpēc attiecībā uz ES budžeta ieņēmumu daļu LDDK stingri noliedz 
jebkādu jaunu „ES nodokļu” ieviešanu, t.sk. finanšu pārvedumu (transakciju) 
nodokļa izveidi. Priekšlikums acīmredzami neņem vērā plaši izskanējušo 
satraukumu par nodokļa piemērošanas iespējamību un negatīvo ietekmi uz 
konkurētspēju.

Nepieciešams pētīt citas iespējas ES finansēšanas sistēmas uzlabošanai, 
diskusiju par pretrunīgiem priekšlikumiem mazināšanai un nepieciešamās 
stabilitātes nodrošināšanai. 

Patiesība ir kaut kur ārpusē?

Ko Latvija finansēs no Kohēzijas politikas līdzekļiem? Eiropas Komisijas 
priekšlikumos iezīmēti vispārēji ES fondu pamatnoteikumi un katra fonda 
ietvaros atbalstāmās jomas11, taču nacionālā mērogā definējami sasniedza
mie mērķi un konkrētas finansējamās aktivitātes to sasniegšanai. 

LDDK sadarbībā ar Latvijas Brīvo arodbiedrību savienību un Latvijas 
Pašvaldību savienību 2011. gada 18. augustā apstiprināja aicinājumu Valsts 
prezidentam un politiskajām partijām, kurā aicināja ieviest vidēja termiņa 
valsts budžeta plānošanu, kura periods sakrīt ar vidēja termiņa plānošanas 

11 Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar kuru paredz kopīgus noteikumus 
par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu, Eiropas Lauksaim-
niecības fondu lauku attīstībai un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu, uz kuriem attiecas 
vienotais stratēģiskais satvars, un vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, 
Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu, un atceļ Regulu (EK) Nr. 1083/2006. Brisele: Eiropas 
Komisija, 6.10.2011., COM(2011)615 galīgā redakcija. 

Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par īpašiem noteikumiem attiecībā uz 
Eiropas Reģionālās attīstības fondu un mērķi „Ieguldījums izaugsmei un nodarbinātībai” un par 
Regulas (EK) Nr. 1080/2006 atcelšanu. Brisele: Eiropas Komisija, 6.10.2011., COM(2011)614 galīgā 
redakcija.

Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par Kohēzijas fondu un par Padomes 
Regulas (EK) Nr. 1084/2006 atcelšanu. Brisele: Eiropas Komisija, 6.10.2011., COM(2011)612 galīgā 
redakcija.

Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par Eiropas Sociālo fondu un Regulas 
(EK) Nr. 1081/2006 atcelšanu. Brisele: Eiropas Komisija, 6.10.2011., COM(2011)607 galīgā redakcija.
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periodu (Nacionālo attīstības plānu 2014.–2020. gadam), ar Saeimas vēlēšanu 
periodu (politiskās atbildības nodrošināšanai) un kas balstīts uz valsts ilg
termiņa attīstības politikas prioritātēm (Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratē
ģiju līdz 2030. gadam12). 

Tā kā Latvijā nav vidēja termiņa attīstības redzējuma, sarunu vedēji 
par ES daudzgadu finanšu ietvaru, tāpat kā diskutējot par spēkā esošo pe
riodu, ir nonākuši situācijā bez skaidrām valsts tautsaimniecības izaugsmes 
prioritātēm, līdz ar to — bez konkrēti identificētām nepieciešamo ieguldī
jumu vajadzībām.

Šobrīd paralēli notiek divi procesi. No vienas puses, Nacionālā attīstības 
plāna 2014.–2020. gadam sagatavošana, par ko atbildība nodota no Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Ministru prezidenta pakļau- 
tībā izveidotajam Pārresoru koordinācijas centram.13 Tā apstiprināšana plā
nota 2012. gada septembrī.14 No otras puses, Finanšu ministrija uzsākusi 
aktivitātes no ES fondiem atbalstāmo nozaru identifikācijai Nacionālā at
tīstības plāna neesamības situācijā un pamatojoties uz nepieciešamību sav
laicīgi izstrādāt ES fondu plānošanas dokumentus. 

Gan Nacionālā attīstības plāna sagatavotāji, gan Finanšu ministrija 
plāno 2012. gada janvāra vidū iesniegt Ministru kabinetam apstiprināšanai 
valsts attīstības prioritātes un ES fondu finansējamo nozaru sarakstu. Vai 
šādi vēlamies plānot Latvijas attīstību? Ja plāna sagatavotāji pagūs pirmie, ES 
fondu finansējamās aktivitātes pakļausies nacionālajiem mērķiem. Ja pirmā 
pagūs Finanšu ministrija, Nacionālais attīstības plāns jāpakārto ES fondu 
ietvaros atbalstītajām nozarēm. 

Pastāv tikai viens loģisks attīstības scenārijs. No uzņēmēju viedokļa ļoti 
nepieciešams Nacionālais attīstības plāns, lai vidējā termiņā spētu plānot 
turpmāko ražošanas un pakalpojumu attīstību, jo tikai tādā veidā ir iespējams 
sasniegt valsts kopīgos un katra indivīda personīgos mērķus. Tāpēc jebkādi 
Latvijas nacionālajā budžetā vai starptautisku finansēšanas instrumentu ietva- 
ros iegūstamie līdzekļi jānovirza plāna ietvaros identificētajām vajadzībām.

12 Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam. Rīga: Saeima, 10.06.10.
13 Latvijas Republikas Ministru kabinets. Rīkojums Nr. 557 „Par Pārresoru koordinācijas cen-

tra izveidi un darbības uzsākšanas nodrošināšanu” (spēkā no 25.10.11.).
14	Latvijas Republikas Ministru kabinets. Noteikumi Nr. 816 „Nacionālā attīstības plāna 

2014.–2020. gadam izstrādes, ieviešanas, uzraudzības un publiskās apspriešanas kārtība” (spēkā no 
28.10.11.).
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LDDK uzsver, ka pastāv iespēja Nacionālo attīstības plānu sagatavot āt
rāk, jo tajā jāņem vērā jau izstrādātā Latvijas nacionālā reformu programma 
„ES 2020” mērķu īstenošanai, to darba gaitā kvalitatīvi uzlabojot. Tādējādi 
Nacionālajam attīstības plānam jānosedz tādas ES kopīgajā stratēģijā „Eiropa 
2020” neapskatītās politikas kā demogrāfija, imigrācija, veselība u.c.

Saprotot Finanšu ministrijas vajadzību savlaicīgi sākt plānot ES fondu 
dokumentus, jāatzīmē, ka līdz šim Baltijas Starptautiskā Ekonomikas Poli
tikas Studiju Centra (BICEPS) organizētās publiskās diskusijas un iesniegtais 
gala ziņojums „Priekšizpētes rezultāti un identificējamās Kohēzijas Politi- 
kas atbalstāmās jomas”15 lielā mērā fokusējas uz kvantitatīvu kritēriju iz
mantošanu atbalstāmo nozaru, nevis finansējamu mērķu identificēšanai. 

LDDK vēlas uzsvērt, ka arī ES Kohēzijas fonda un struktūrfondu 
līdzekļi atvēlami Nacionālajā attīstības plānā izvirzīto valsts stratēģisko 
mērķu sasniegšanai. Cieši sadarbojoties, Pārresoru koordinācijas centram 
un Finanšu ministrijai 2012. gada janvārī ir iespējams sagatavot kopīgu 
redzējumu definētām Nacionālā attīstības plāna prioritātēm, kas atbilstu ES 
fondu plānošanas vajadzībām.

Finanšu ministrijas pasūtītais pētījums var būt ieguldījums Nacionālā 
attīstības plāna sagatavošanā investīciju mērķu identificēšanai, izsvērtu un 
konkrētu lēmumu pieņemšanai, izvirzītos kvantitatīvos kritērijus papildinot 
ar kvalitatīviem konkurētspējas kritērijiem — ilgtermiņa ietekmes novērtē- 
jumu, ekonomikas pašpietiekamības nodrošināšanu, pastāvīgu produkti- 
vitātes pieaugumu, augstas pievienotās vērtības veidošanu un ražošanu, 
sinerģijas nodrošināšanu starp ieguldījumu jomām, līdzsvarotas attīstības 
nodrošināšanu. Iespējams, šie kvalitatīvie kritēriji tiks plašāk atspoguļoti 
un būs izmantojami no drīzumā publicējamā ziņojuma par Latvijas kon
kurētspēju, ko Hārvardas Biznesa skolas Stratēģijas un konkurētspējas in
stitūta galvenā līdzstrādnieka Kristiana Ketela (Christian Ketels) vadībā 
gatavo Rīgas Ekonomikas augstskola ar partneriem no BICEPS un „Ernst & 
Young”.

15 Priekšizpētes rezultāti un identificējamās Kohēzijas Politikas atbalstāmās jomas. Rīga: Balti-
jas Starptautiskais Ekonomikas Politikas Studiju Centrs, 2011.
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Prologs epiloga vietā

Šobrīd sarunas par ES daudzgadu finanšu ietvaru 2014.–2020. gadam ir 
tikai pirmajā jeb skaidrojošajā fāzē. Oficiālais, tajā pašā laikā optimistiskais 
scenārijs sarunas paredz pabeigt nākamo divu — Dānijas un Kipras — pre
zidentūru laikā jeb līdz 2012. gada beigām.

Sniedzot šo konspektīvo ieskatu Eiropas Komisijas priekšlikuma prob- 
lemātikā, ir skaidrs, ka Latvijas nostājai visos līmeņos — starp publisko 
sektoru, valdības sociālajiem partneriem (Latvijas Darba devēju konfederā
ciju un Latvijas Brīvo arodbiedrību savienību) un nevalstisko sektoru — jā- 
būt vienprātībai par sasniedzamo rezultātu, kas pamatojas uz nacionālā 
mērogā identificētām vidējā termiņa prioritātēm. 

No vienas puses, šīs ir sarunas, kuru ietvaros mums jābūt stiprai na
cionālajai pozīcijai, to nedrīkst vājināt iekšējie strīdi un nesaskaņas, jo 
Eiropas Komisija, citas ES institūcijas un ES dalībvalstis rūpīgi seko līdzi 
citās valstīs notiekošajiem procesiem. Nepieciešams nodrošināt skaidru un 
viennozīmīgu politisko atbalstu Latvijas pozīcijai visos līmeņos, tam ir jābūt 
balstītam uz zināšanām un izpratni.

No otras puses, nepieciešams panākt pārliecinošu Latvijas pozīcijas 
aizstāvību, ko nodrošina pārdomāta un gudra sarunu taktika un viedokļu 
komunikācija. Sarunu taktikas būtiskākie balsti ir spējas diplomātiski, bet 
pārliecinoši, neatkāpjoties no noteiktajām pozīcijām, pārstāvēt kopīgo vie
dokli un nodrošināt to, ka visos līmeņos, nozaru ietvaros un daudzskaitlī-
gajās sanāksmēs Latvijas pārstāvji runā vienā balsī. Savukārt pārdomāta 
Latvijas pozīcijas komunikācija kā taktikas īstenošanas būtiska sastāvdaļa 
ir svarīga ne tikai nacionālā mērogā, lai sabiedrībai skaidrotu valsts nostāju 
aktuālajos jautājumos, bet arī Eiropas līmenī. Tas jādara gan plašsaziņas 
līdzekļos, gan izmantojot tiešā veidā ar publisko pārvaldi nesaistītus kanā
lus — sociālos partnerus un nevalstisko sektoru, kas ar savu nostāju ietekmē 
sabiedrības viedokli nacionālā līmenī un Eiropas līmeņa organizāciju lobē
tos viedokļus, pārstāvjus ES konsultatīvajās institūcijās, Eiropas Parlamenta 
deputātus, ES iestāžu darbiniekus u.c.

Šobrīd Ārlietu ministrija strādā, lai, ņemot vērā visus iepriekš minētos 
aspektus, nodrošinātu iekšējo viedokļu konsolidāciju. Tas ir visu publiskā un 
privātā sektora iesaistīto pušu uzdevums — būt vērstiem uz sadarbību un 
kopīgu mērķu sasniegšanu valsts izaugsmes vārdā.



Jaunākie efektīvas darbinieku vadības 
risinājumi valsts pārvaldē Eiropas  
Savienības valstīs

Katri Vintiša, Agita Kalviņa,
LU Ekonomikas un vadības fakultātes doktorantes 

Latvijas valsts pārvaldē ekonomiskā lejupslīde noteica krasu izdevumu sa
mazinājumu, tieši ietekmējot atalgojumu, darbinieku skaitu, funkciju un 
pienākumu sadalījumu. Tādējādi var teikt, ka krīze būtiski mainīja pieeju 
darbinieku vadīšanai publiskā sektora organizācijās. Ja krīzes sākumposmā 
mierinājām sevi ar cerību, ka izdevumu samazinājums palīdz saskatīt pa
reizās vērtības un atmest lieko, šī brīža darbinieku mainības rādītāji neļauj 
raudzīties optimistiski uz veiktajām pārmaiņām darbinieku piesaistīšanas 
un vadīšanas sistēmās.

Sarežģītākās personāla vadīšanas sistēmas organizācijā ir darba izpildes 
vadības (angļu val. — performance management) un atalgojuma sistēma. To 
sarežģītību nosaka lielais iesaistīto personu skaits un atkarība no vadītāju 
prasmēm taisnīgi, objektīvi un ar ilgtermiņa skatījumu pieņemt lēmumus 
darbinieku novērtējuma un atalgojuma jomā. Var uzskatīt, ka viens no 
finanšu krīzes dzinējspēkiem bija tieši uz īstermiņa mērķu sasniegšanu vēr
stās prēmēšanas sistēmas banku sektorā, kuras, krīzei sākoties, tika steidzīgi 
mainītas.

Arī Latvijā ir veikti pirmie soļi darba izpildes vadības sistēmas pilnvei
des jomā — 2011. gadā ar Eiropas Savienības Sociālā fonda palīdzību Valsts 
kanceleja ir realizējusi projekta „Atbalsts strukturālo reformu ieviešanai 
valsts pārvaldē" (Nr. 1DP/1.5.1.1.1/10/IPIA/CFLA/004/002) aktivitāti „Valsts 
pārvaldes darbinieku novērtēšanas sistēmas ieviešana”.1 Tās ietvaros ir veikta 

1	Agita Kalviņa bija šī projekta vadītāja, Katri Vintiša — vadošā eksperte personāla vadībā.
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esošās darbinieku novērtēšanas sistēmas analīze un izstrādāti priekšlikumi 
tās pilnveidošanai, kuri ir iestrādāti Ministru kabineta noteikumu projektā 
un gaida Ministru kabineta apstiprinājumu. Tomēr, ņemot vērā sasaisti starp 
novērtējumu un atalgojumu, svarīgi ir vienlaikus pārskatīt arī atlīdzības sis- 
tēmu. Darbinieki un vadītāji pārmaiņas novērtēšanas sistēmā analizē, izvērtē- 
jot to iespējamo ietekmi uz individuālo atalgojumu, tāpēc lēmumiem par pār- 
maiņām atalgojuma un novērtēšanas sistēmās jābūt savstarpēji saskaņotiem.

Izstrādājot priekšlikumus darba izpildes vadības sistēmas pilnveidoša
nai, tika analizēta citu Eiropas valstu (īpaši Apvienotās Karalistes, Īrijas, So
mijas, Nīderlandes un Ungārijas, kā arī citu valstu) pieredze šajā jomā. Šajā 
rakstā ir apkopoti izpētes galvenie secinājumi. 

Darba izpildes vadības sistēmu attīstības tendences un 
izaicinājumi — Eiropas valstu kopējās iezīmes

Darba izpildes vadības sistēmas uzbūvi — t.i., kādi kritēriji tiek vēr
tēti, kādas darbinieku grupas ir iesaistītas, kā vērtējums tiek sasaistīts ar 
atalgojumu — būtiski iespaido valsts pārvaldes tradīcijas valstī, ģeogrāfiskās 
un kultūras atšķirības, kā arī atšķirīgās valsts pārvaldes struktūras, piemēram, 
vai pastāv karjeras civildienests (angļu val. — career based system) vai arī 
amatu civildienests (angļu val. — position-based system). Tādējādi var iden
tificēt dažādus darba izpildes vadības sistēmu tipus:

izteikti centralizētas sistēmas — vienāda pieeja novērtēšanai visās ••
valsts pārvaldes iestādēs, centralizēta sistēmas pārvaldība; 
tradicionālas sistēmas, kas ietver vairākus darbinieku rīcības un re- ••
zultātu sasniegšanas kritērijus, kā arī amata aprakstā minēto pienā
kumu izvērtējumu;
unificētas sistēmas ar vienādu pieeju un procesu visu līmeņu dar••
biniekiem;
decentralizētas sistēmas — tiesības iestādēm patstāvīgi lemt par  ••
darba izpildes vadības sistēmas elementiem un procesu;
hibrīdveida sistēmas, kuras papildus tradicionālajiem vērtēšanas kri••
tērijiem ietver arī darba izpildes mērķu sasniegšanas novērtējumu;
fragmentētas sistēmas ar atšķirīgu pieeju dažādām darbinieku gru••
pām, īpaši izceļot augstākā līmeņa vadītājus.  

Pēdējā laikā vērojama tendence veidot hibrīdveida sistēmas, kurās  
tiek kombinēta tradicionālā amatu pienākumu un kompetenču vērtēšanas 
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pieeja ar mērķu sasniegšanas novērtēšanu. Sistēmas, kuras paredz vienīgi  
individuālo mērķu sasniegšanas vērtējumu, vēl aizvien ir reta parādība Eiro
pas valstu publiskajā sektorā. 

Lai gan ir vērojama tendence veidot decentralizētas novērtēšanas sis
tēmas, lielākajā daļā Eiropas valstu vēl aizvien raksturīga pieeja uzturēt vie
notu sistēmu visām darbinieku kategorijām publiskajā pārvaldē. Atšķirīgi 
nosacījumi parasti tiek attiecināti tikai uz augstākā līmeņa vadītājiem. 

Līdz ar sistēmu decentralizāciju un dažādu novērtēšanas pieeju ievie
šanu vidējā līmeņa vadītājiem jāuzņemas jauni ar šo sistēmu ieviešanu un 
uzturēšanu saistīti pienākumi, piemēram, vienošanās ar darbiniekiem par 
viņu darba izpildes mērķiem, atgriezeniskās saiknes sniegšana, darba izpil
des kontrole un novērtēšana, lēmumu pieņemšana par atalgojuma mainīgās 
daļas piešķiršanu. Vidējā līmeņa vadītāju prasme profesionāli īstenot šos 
darba izpildes sistēmas dažādos aspektus tiek uzskatīta par būtiskāko faktoru 
efektīvas darba izpildes vērtēšanas sistēmas iedzīvināšanai organizācijā. 

Attiecībā uz darba izpildes vērtēšanas sistēmu centralizāciju vai decen
tralizāciju pastāv dažādas attīstības tendences abos virzienos: kamēr dažas 
dalībvalstis virzās no centralizācijas uz decentralizāciju, citas (pārsvarā val
stis, kurās jau ir decentralizētas sistēmas) apsver iespēju ieviest pasākumus, 
kas nodrošinātu saskaņotību un koordināciju darba izpildes vadības sistē
mās. Pārāk decentralizētu sistēmu iespējamais trūkums ir apgrūtināta dar- 
binieku mobilitāte starp iestādēm.2

Novērtēšanas sistēmu ieviešana un uzturēšana parasti rada darbiniekos 
vairāk vai mazāk izteiktu pretestību. Biežāk minētie iebildumi attiecībā uz 
darba izpildes vērtēšanas sistēmām joprojām ir lielais darba apjoms, ko 
prasa darba izpildes novērtēšana, stimulu trūkums pilnvērtīgi īstenot darba 
izpildes plānošanas un novērtēšanas procesu, kā arī efektīvu rīku trūkums 
sliktas darba izpildes novēršanai.

Gan vadītāju, gan dalībvalstu ekspertu skatījumā galvenie izaicinājumi 
darba izpildes vērtēšanas sistēmu efektīvai darbībai ir šādi: 

darba izpildes vērtēšan•• as sistēmu salāgošana ar citiem cilvēkresursu 
vadības procesiem, tai skaitā profesionālo izaugsmi un pēctecību;

2 Demmke C., Hammerschmid G., Meyer R. The impact of individual assessments on organisa-
tional performance in the public services of EU member states. EIPA, Institute for Public Manage-
ment, Wirtschaftsuniversität Wien, Portugal, 2007, pp. 25–27.
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individuālo darba izpildes mērķu s•• asaiste ar organizācijas mērķiem 
un plāniem;
vadītāju nodrošināšana ar nepieciešamajām prasmēm, lai viņi va- ••
rētu efektīvi rīkoties ar novērtēšanas rīkiem, sniegt atgriezenisko 
saikni un veicināt savu darbinieku attīstību;
taisnīgas un konsekventas pieejas garantēšana ilgākā laika periodā,  ••
kā arī starp atsevišķām struktūrvienībām;
mērķu un novērtējumu skaidrošana.•• 3

Darba izpildes vadības risinājumi — konkrētu Eiropas valstu 
pieredze

Apvienotajā Karalistē publiskā sektora darba izpildes vērtēšanas sis- 
tēma ir cieši saistīta ar organizācijas kopējo darbības plānošanas un izvēr
tēšanas procesu. Darba izpildes vērtēšanas sistēma ietver mērķu sasniegšanas 
un kompetenču novērtējumu. Vienots kompetenču modelis pastāv tikai 
augstākā līmeņa ierēdņiem (angļu val. — the Senior Civil Service). Pastā
vošajā augstāko ierēdņu kompetenču modelī ir ietvertas tikai t.s. rīcības 
jeb biheiviorālās kompetences — stratēģiskā domāšana, darba rezultātu sa
sniegšana, mācīšanās un pilnveidošanās, virziena un mērķa noteikšana un 
personīgās ietekmes radīšana. Katrai kompetencei ir definēti pozitīvie un 
negatīvie rīcības rādītāji, kas tiek izmantoti novērtēšanas procesā. 

Kopš 2003. gada ir izveidots Valdības profesionālo prasmju (angļu val. — 
Professional Skills for Government; saīsinājumā — PSG) modelis. Tas ir visu 
valsts pārvaldē strādājošo ierēdņu kompetenču modelis un ietver prasmes, 
kuras nepieciešamas, lai labi paveiktu darbu valsts pārvaldē neatkarīgi no 
amata grupas vai līmeņa. Kompetences ir sadalītas četrās jomās: līderī- 
bas prasmes, pamatprasmes, profesionālās prasmes un pieredze. Pie pamat
prasmēm tiek pieskaitītas cilvēku vadības prasmes, finanšu vadība, analīze 
un lēmumu pamatošana, programmu un projektu vadība.4

3 Demmke C., Hammerschmid G., Meyer R. The impact of individual assessments on organisa-
tional performance in the public services of EU member states. EIPA, Institute for Public Manage-
ment, Wirtschaftsuniversität Wien, Portugal, 2007, pp. 39–54.

4 Op de Beeck S., Hondeghem A. Competency Management in the Public Sector: Three Dimen-
sions of Integration. Paper for the IRSPM Conference 2010, April 7–9, Berne, Switzerland, Public 
Management Institute, Belgium, pp. 25–28. http://www.irspm2010.com/workshops/papers/F_com-
petencymanagment.pdf (Lēvenes Katoļu universitātes mājas lapa; aplūkota 03.03.2011.)
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Augstākā līmeņa ierēdņi slēdz darba izpildes līgumu (angļu val. — per
formance agreement), kas ietver konkrētus mērķus 12 mēnešu periodam. 
Parasti līgums ietver 5–6 mērķus. Darba izpildes līgumu slēgšana ir izplatīta 
prakse arī pārējiem ierēdniecības līmeņiem.  Savukārt publisko pakalpojumu 
sniegšana Apvienotajā Karalistē katrā ministrijā un aģentūrā tiek vadīta ar 
Publisko pakalpojumu līguma palīdzību  (angļu val. — Public Service Agree
ment), kas nosaka aģentūru/ministriju mērķus.

Augstākā līmeņa vadītāju novērtēšanā tiek izmantota atgriezeniskās 
saiknes sniegšana par mērķu sasniegšanu, 360 grādu novērtēšana, kā arī 
atsevišķos gadījumos tiek lietotas citas metodes, piemēram, testi un novēr
tēšana, ko veic ārpakalpojuma sniedzēji — profesionāli kompetenču vērtē- 
tāji. Darba izpildes vērtēšanas rezultāti tiek saistīti gan ar pamatalgu, gan 
prēmiju sistēmu. Tiešais vadītājs sniedz savu viedokli par atalgojuma iz
maiņām un prēmijas lielumu augstākā līmeņa ierēdņu atalgojuma komi
sijai, kas ir atbildīga par atalgojuma palielināšanas/prēmijas piešķiršanu 
visiem augstākā līmeņa ierēdņiem. Augstākie ierēdņi, kuri saņem labākos 
vērtējumus, tiek motivēti ne tikai ar atalgojumu, bet arī ar lielākas auto
nomijas piešķiršanu. Papildus tam darba izpildes novērtēšanas rezultāti tiek 
izmantoti arī tādos cilvēkresursu vadības procesos kā karjeras izaugsme un 
pēctecība, līderības potenciāla identificēšana un talantu vadība, iekšējā at
lase, mācības un attīstība.5

Savukārt Somijas darba izpildes vadības sistēma aptver gandrīz visus 
nodarbinātos un visas iestādes/struktūrvienības publiskajā pārvaldē. Somi- 
jas darba izpildes vadības sistēma ir vismazāk standartizēta, ir daudz elas
tīgāka un decentralizēta, īpaši salīdzinājumā ar līdzīgām sistēmām Eiropā. 
Tādējādi gandrīz katrā publiskās pārvaldes organizācijā ir sava darba izpil
des novērtēšanas sistēma. Centrālajā līmenī ir nodefinēts, ka darbinieki 
saņem pamatatalgojumu, kas balstās uz amata funkciju izvērtējumu un 
amata prasību izpildi. Īpaši raksturīga iezīme Somijas sistēmā, kas to atšķir 
no citām valstīm, ir tāda, ka augstākā līmeņa vadītāji tiek vērtēti, bet viņu 
darba izpildes vērtējums nenosaka atalgojuma lielumu.

5 Ketelaar A., Manning N., Turkisch E. Performance-based Arrangements for Senior Civil Ser-
vants OECD and Other Country Experience. OECD Working Papers on Public Governance, 2007, 
pp. 50–56. http://www.oecd.org/dataoecd/11/40/38990099.pdf (Ekonomiskās sadarbības un attīstī-
bas organizācijas mājas lapa; aplūkota 12.03.2011.)
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Somijā darba izpildes novērtēšana parasti notiek reizi gadā. Vērtēšanas 
pārrunas notiek starp darbinieku un viņa tiešo vadītāju. Liela uzmanība 
tiek pievērsta tam, lai vadītāji darba izpildes novērtēšanas pārrunām veltītu 
pietiekami ilgu laiku un uzmanību. Individuālas vienošanās par mērķu iz
pildi vai darba izpildes vienošanās kā, piemēram, Apvienotajā Karalistē, So
mijas ministrijās ir ļoti reta parādība. 

Atalgojuma sistēma Somijas publiskajā pārvaldē sastāv no trim pamat
sastāvdaļām:

individuālā pamatalga, kuru nosaka atbilstoši amata pienākumiem;••
individuāla piemaksa par sasniegumiem, individuālajām prasmēm ••
un mērķu sasniegšanu;
komandas prēmija par konkrētu organizācijas vai struktūrvienības ••
rezultātu sasniegšanu.6

Darba izpildes novērtēšana Īrijas civildienestā notiek, analizējot darba 
izpildes mērķu sasniegšanu un kompetences. Darba izpildes novērtēšana 
notiek reizi gadā pārrunās starp darbinieku un vadītāju. Pēc Īrijas valdības 
ierosinājuma Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija (OECD7) ir 
veikusi pētījumu par publiskās pārvaldes darba izpildes vērtēšanas sistēmu  
ar mērķi īstenot pārmaiņas un uzlabot civildienesta darbību.8 OECD spe- 
ciālistu secinājumi, kā arī Īrijas civildienestā strādājošo vadītāju un nodar
bināto viedokļi par pastāvošo sistēmu bija kritiski9:

pastāvošā sistēma nedod iespēju pamatoti diferencēt labākos darbi••
niekus no vājākajiem; īpaši slikti vadītājiem izdodas tikt galā ar sliktu 
darba izpildi;
darba izpildes novērtēšanas rezultāti nav saistīti ne ar materiāliem, ••
ne nemateriāliem stimuliem, kā arī tiem nav iespaida uz karjeras 
izaugsmi un iekšējo atlasi, apmācību plāniem;

6 Demmke C., Performance Assessment in the Public Services of the EU Member States. Proce-
dure for performance appraisal, for employee interviews and target agreements. European Institute of 
Public Administration. Maastricht, 2007, pp. 79–85.

7 OECD — Organisation for Economic Cooperation and Development.
8 Transforming public services. Citizen centred — performance focused. Government of Ire-

land, Stationery Office. Dublin, 2008, p. 2. http://per.gov.ie/wp-content/uploads/Transforming_
Public_Services_Report.pdf (Publisko izdevumu un reformu departamenta mājas lapa; aplūkota 
01.03.2011.)

9 Demmke C., Performance Assessment in the Public Services of the EU Member States. Proce-
dure for performance appraisal, for employee interviews and target agreements. European Institute of 
Public Administration. Maastricht, 2007, p. 46.
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darbiniekiem netiek sniegta pietiekama atgriezeniskā saikne par  ••
viņu darba izpildi;
trūkst atklātības un godīguma darbinieka un tiešā vadītāja attiecībās.••

Taču ir arī pozitīvi viedokļi par Īrijas darba izpildes novērtēšanas sis
tēmu. Kopumā gan vadītāji, gan darbinieki uzskata, ka darba izpildes vēr
tēšanas process ir veicinājis darbinieku izpratni par organizācijas stratē
ģiskajiem mērķiem un viņu personīgo ieguldījumu to izpildē, ir uzlabojusies 
komunikācija starp darbinieku un vadītāju.10 

Īrijas valdība ir apņēmusies veikt plaša mēroga pārmaiņu procesus, lai 
uzlabotu publiskā sektora darbības kvalitāti, tajā skaitā būtiski pārveidotu 
esošo darba izpildes vadības procesu civildienestā nākamajos 2 gados:

ieviest darba izpildes vadības sistēmas visās publiskā sektora orga••
nizācijās un aptvert visus to darbiniekus, tajā skaitā skolotājus un 
veselības nozares darbiniekus. Prioritāte ir jomas, kurās parādās zema 
darba izpildes kvalitāte;
izveidot saikni starp darba izpildes novērtējumu un pārējiem cil••
vēkresursu vadības procesiem, tādiem kā atalgojums, karjeras iz
augsme un attīstība; 
ieviest vienotus standartus vērtēšanā un veikt rezultātu kalibrēšanu ••
(savstarpēju salīdzināšanu) publiskā sektora organizācijās;
mērķu izvērtēšanā galveno uzsvaru likt uz darbinieku, izveidojot ••
sasaisti starp darbinieku un organizācijas mērķiem.11

Īrijā, līdzīgi kā Apvienotajā Karalistē, publiskā sektora augstākā līmeņa 
vadītāji slēdz vienošanos par darba izpildes mērķiem, kas izriet no viņu 
pakļautībā esošo iestāžu sasniedzamajiem rezultātiem. Plānots turpināt īste
not šo pieeju un jaunizveidotajā darba izpildes vadības sistēmā veidot ciešu 
saikni starp organizāciju, struktūrvienību un darbinieku individuālajiem 
mērķiem (mērķu kaskādi).

Īrijā vienīgā darbinieku grupa, kurai ir noteikta ar darba izpildes 
rezultātiem saistīta mainīgā atalgojuma daļa, ir augstākā līmeņa vadītāji. 

10 Demmke C., Performance Assessment in the Public Services of the EU Member States. Proce-
dure for performance appraisal, for employee interviews and target agreements. European Institute of 
Public Administration. Maastricht, 2007, p. 60.

11 Transforming public services. Citizen centred – performance focused. Government of Ireland, 
Stationery Office. Dublin, 2008, pp. 11–13. http://per.gov.ie/wpcontent/uploads/Transforming_
Public_Services_Report.pdf (Publisko izdevumu un reformu departamenta mājas lapa; aplūkota 
01.03.2011.)



Jaunākie efektīvas darbinieku vadības risinājumi valsts pārvaldē Eiropas Savienības valstīs 75

Turklāt mainīgās atalgojuma daļas proporcija ir nozīmīga, piemēram, valsts 
sekretāru vietnieku (angļu val. — assistant secretaries) prēmijas veido līdz pat 
20% no pamatalgas. Ir izveidots atsevišķs fonds atalgojuma mainīgajai daļai 
augstākā līmeņa vadītājiem, kas veido 10% no kopējā atalgojuma budžeta 
konkrētajai amata grupai.12

Nīderlandes darbinieku izpildes novērtēšanas sistēma lielā mērā ir 
saistīta ar ministriju darbības plānošanas un izvērtēšanas procesu, taču šī 
saikne dažādās ministrijās izpaužas atšķirīgi. Obligātā darba izpildes vērtē
šana notiek reizi gadā, bet starpvērtējumi — pusgadā vai biežāk pēc iestādes 
un vadītāju ieskatiem. Darbības izpildes novērtēšana ietver individuālo 
mērķu sasniegšanas un kompetenču novērtējumu.

Darba izpildes vienošanās Nīderlandes valsts pārvaldē tika ieviestas 
2000. gadā ar mērķi nodrošināt regulāru darba izpildes novērtēšanu un at
tiecīgi tikšanos starp augstākā līmeņa ierēdņiem un viņu tiešajiem vadītājiem 
(ministru vai valsts sekretāru). Tika izstrādāts darba izpildes vienošanās 
paraugs, bet, tā kā tas nav obligāts, tad praksē pastāv dažādas pieejas, dažkārt 
pat vairākas vienā ministrijā. Parasti šajās vienošanās tiek iekļauti darba 
izpildes mērķi un vērtēšanas kritēriji, kas saistīti ar amatam nepieciešamajām 
kompetencēm. Balstoties uz darba izpildes novērtējumu, ierēdnis var tikt 
rekomendēts atalgojuma palielinājumam vai prēmijai.13

Darba izpildes novērtēšanas sistēma Ungārijas civildienestā tika 
ieviesta 2001. gadā, vienlaikus ieviešot arī ar darba izpildes vērtējumu 
saistītu atalgojuma sistēmu. 2007. gadā sistēma tika pilnveidota. Ungārijā 
darba izpildes izvērtēšanas procesā tiek akcentēta sadarbība starp ierēdni  
un viņa tiešo vadītāju. Abas puses izvērtē ierēdņa darba izpildi un sa
sniegumus, salīdzinot tos ar iepriekš noteiktajiem darba izpildes mērķiem. 
Papildus mērķiem tiek vērtētas arī svarīgākās kompetences — profesionālās 
zināšanas, komunikācija, darbs komandā, stratēģiskā domāšana, vadības 
metodes, atbildība, radošums un patstāvība. Novērtēšanas procesā ierēdnis 

12 Transforming public services. Citizen centred — performance focused. Government of Ire-
land, Stationery Office. Dublin, 2008, pp. 11–12; 27–29. http://per.gov.ie/wpcontent/uploads/Trans-
forming_Public_Services_Report.pdf (Publisko izdevumu un reformu departamenta mājas lapa; 
aplūkota 01.03.2011.)

13 Ketelaar A., Manning N., Turkisch E. Performance-based Arrangements for Senior Civil Ser-
vants OECD and Other Country Experience. OECD Working Papers on Public Governance, 2007, 
pp. 44–47. http://www.oecd.org/dataoecd/11/40/38990099.pdf (Ekonomiskās sadarbības un attīstī-
bas organizācijas mājas lapa; aplūkota 12.03.2011.)
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vispirms sagatavo savu pašvērtējumu, iesniedz to savam tiešajam vadītājam 
izvērtēšanai, tad notiek pārrunas. Vienojoties ar ierēdni par viņa darba iz
pildes mērķiem nākamajam gadam, par pamatu tiek ņemti organizācijas 
mērķi nākamajam gadam. Savukārt augstākā līmeņa vadītāju izvērtēšanā 
tiek izmantota 360 grādu metode — kompetenču vērtējumu sniedz arī vērtē
jamā padotie un citi vadītāji, ar kuriem vērtējamais sadarbojas. Apkopotie 
vērtējuma rezultāti tiek izmantoti, lai izveidotu tieši konkrētajam vadītājam 
atbilstošu mācību programmu. 

Ungārijā darba izpildes novērtēšanas sistēma sākotnēji tika tieši sasais
tīta ar atalgojuma sistēmu — atkarībā no novērtēšanas rezultātiem, vadītājs 
varēja vai nu palielināt ierēdņa atalgojumu par 30%, vai samazināt par 20%. 
Tomēr prasība veikt šādus samazinājumus vai palielinājumus nebija obli
gāta, turklāt finansējuma samazinājuma rezultātā ministrijām arī nebija 
iespējas pielietot šo normu. Jaunā darba izpildes novērtēšanas sistēma paredz 
ikgadējo prēmiju izmaksu, kas izriet no darba izpildes novērtējuma, tomēr 
finanšu krīzes iespaidā prēmijām paredzētā atalgojuma apjoms ir būtiski 
samazināts.14

Kopsavilkums un secinājumi

Apkopojot Eiropas Savienības valstu pieredzi, pamanāms, ka vairums 
valstu risina līdzīgas problēmas darba izpildes vadības sistēmu jomā, t.i.:

formāla pieeja vērtēšanai, koncentrējoties uz tiem vērtējuma ele••
mentiem, kuriem ir tieša sasaiste ar atalgojumu; 
individuālisma kultūras izplatīšanās darbinieku vidū, koncentrējo- ••
ties tikai uz personīgajiem sasniegumiem;
attiecību starp darbiniekiem un vadītājiem pasliktināšanās kā sekas ••
neveiksmīgi izveidotai sasaistei ar atalgojuma sistēmu;
labākās iespējamās sasaistes starp novērtējumu un atalgojumu mek••
lējumi, cenšoties izvairīties no īstermiņā vērstām prēmēšanas shē
mām, kuras valsts budžeta ietvaros ir sarežģīti realizējamas;

14 Vintisa K., Challenges for public sector human resources management in the recent eco-
nomic downturn. http://www.rcpar.org/mediaupload/publications/2010/20100930_HRM_Survey_ 
Report_FINAL.pdf (Reģionālā centra publiskās administrācijas reformai mājas lapa; aplūkota 
05.03.2011.)
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grūtības noteikt izmērāmus, jēgpilnus, savstarpēji saskaņotus un ilg••
termiņā vērstus individuālos mērķus, kuri būtu uzskatāmi kaskadēti 
no organizācijas līmeņa mērķiem;
pārāk sarežģītas vai pārāk vispārīgas sistēmas, kuras nerada skaidrību ••
par patieso darba izpildes kvalitāti valsts pārvaldē;
vadītāju prasme novērtēt darba izpildi un sniegt konstruktīvu at••
griezenisko saiti, lai palīdzētu panākt uzlabojumus.

Galvenie rīcības virzieni šo problēmu risināšanā ir šādi:
arvien plašāk tiek ieviesta darbinieku mērķu definēšana, veidojot ••
sasaisti ar organizācijas mērķiem, un darba izpildes rezultātu vēr
tēšana kombinācijā ar kompetenču vērtēšanu;
tiek akcentēta līderības prasmju attīstīšana un vērtēšana, tai skaitā ••
vidējā līmeņa vadītājiem;
augstākā līmeņa vadītāju vērtēšanā un attīstīšanā tiek izmantotas ••
papildu metodes, piemēram, 360 grādu metode, vadītāju attīstības 
centri, līdzsvarotās mērķu kartes vērtējuma pieeja, klientu atsauk
smes, koučings;
pieaug to valstu skaits, kuras sāk ieviest organizācijas mērķu kas••
kadēšanas pieeju līdz darbinieku līmenim;
lielākajā daļā Eiropas Savienības dalībvalstu darba izpildes novērtē••
šanas rezultāti tiek kalibrēti — izlīdzināti organizācijas ietvaros, 
nodrošinot, lai vērtējumu izkliede būtu maksimāli atbilstoša normālā 
sadalījuma principam. Vairumā gadījumu tas nav pārāk stingri re
gulēts process, kura ietvaros nosaka konkrētas kvotas (lai gan dažas 
valstis izmanto arī stingri noteiktu kvotu sistēmu) — drīzāk tiek 
sniegti ieteikumi par vēlamo vērtējumu sadalījumu;
pieaug tendence izmantot elektroniskas sistēmas darba izpildes ••
novērtēšanas informācijas fiksēšanai, apkopošanai un analīzei, lai 
nodrošinātu darba izpildes rezultātu analīzes iespējas un  informācijas 
tālāku izmantošanu citos cilvēkresursu vadības procesos.15

Kā liecina veiktie pētījumi, Eiropas Savienības valstis turpina meklēt 
efektīvākos risinājumus darba izpildes vadības sistēmu jomā. Pētījumu da
lībnieces ir vienisprātis, ka pati darba izpildes plānošanas un novērtēšanas 

15 Demmke C., Hammerschmid G., Meyer R. The impact of individual assessments on orga-
nisational performance in the public services of EU member states. EIPA, Institute for Public Manage-
ment, Wirtschaftsuniversität Wien, Portugal, 2007.
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pieeja ir nepieciešama, tomēr tās veiksmīgs pielietojums ir atkarīgs gan no 
tā, kā sistēma tiek izveidota (kā tiek definēti vērtēšanas kritēriji, kā izstrā
dāts plānošanas un vērtēšanas process, kā tiek izveidota sasaiste ar atlī- 
dzību), gan no tā, kā tā tiek ieviesta un vadīta — vai vadītāji ir apmācīti 
un saņem metodoloģisku atbalstu, kādu iesaistīšanos sistēmai demonstrē 
augstākā līmeņa vadība. Minētie aspekti nosaka sistēmas veiksmi vai neiz
došanos, savukārt darba izpildes vadības sistēmas kvalitātes mērs ir motivēti 
un kvalificēti cilvēkresursi, kuri sasniedz augstus rezultātus valsts pārvaldes 
mērķu sasniegšanā. 



III

Intervija

Eiropas nauda ir jāizmanto gudrāk
Intervija ar Normundu Popenu

Intervēja Ina Strazdiņa

„Tas, kas joprojām pietrūkst Latvijā, ir mērķtiecība Eiropas investīciju 
plānošanā atbilstoši attīstības vajadzībām,” saka Normunds Popens, Eiropas 
Komisijas (EK) Reģionālās politikas ģenerāldirektorāta (DG REGIO) ģene
rāldirektora vietnieks. 

Vairākus gadus būdams arī Latvijas vēstnieks Eiropas Savienībā (ES),  
N. Popens ļoti labi zina medaļas abas puses. Tagad, strādājot ne tikai ar 
Latvijas, bet arī visas ES Reģionālās attīstības politiku, viņam ir viegli pateikt, 
kā Latvija izskatās lielajā ES plānošanas kartē. „Nākamais gads būs izšķirošs,” 
saka N. Popens, domājot par struktūrfondu plānošanu nākamajam ES finanšu 
periodam, tai skaitā par lielajiem enerģētikas un transporta projektiem, ku
ros ieplūdīs ES nauda, ja vien Baltijas valstis spēs vienoties. 

Ar N. Popenu tiekos viņa birojā Briselē.

Kādi solās būt nākamie septiņi gadi Latvijai tik svarīgajam Kohēzi
jas fondam laikā, kad vecās maksātājvalstis aizvien mazāk ir ieinteresē- 
tas atvēlēt naudu ES budžetam?

Ja tiks pieņemts EK izstrādātais priekšlikums, absolūtās summas Ko
hēzijas politikas īstenošanai būs tādas pašas kā šajā plānošanas periodā.  
Tajā pašā laikā nav noslēpums, ka visā ES ir finanšu krīze, un tas nozīmē, 
ka dalībvalstis centīsies kopējo budžetu nepaaugstināt. ES budžets septiņiem 
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gadiem, sākot no 2014. līdz 2020. gadam, visticamāk tā arī paliks aptuveni 
viena procenta līmenī no kopējā ES iekšzemes kopprodukta. Tajā pašā laikā 
ir nākuši klāt daudzi jauni izaicinājumi vairākām politikām, kas ir būtiskas 
ES nākotnei, piemēram, ārpolitikai, iekšlietām un tieslietām, enerģētikai un 
cīņai ar klimata pārmaiņām ir nepieciešams palielināt finansējumu. Līdz ar 
to uz tradicionālajām politikām, kas ir lauksaimniecība un kohēzija, tiek 
izdarīts diezgan liels visu pušu spiediens, proti, samazināt līdzekļu apjomu, 
jo šobrīd kohēzija un lauksaimniecība aizņem vismaz 70 procentu no visa 
ES budžeta. Tās ir politikas, kuras finansējam pēc principa, ka dalībvalstīm 
šī nauda, tā teikt, tiek iezīmēta, kamēr pārējās programmās  finansējums ir 
centralizēts. Protams, ka šajos krīzes laikos lielākā daļa ES dalībvalstu un 
īpaši lielākās maksātājas ES budžetā cenšas šīs iemaksas paturēt pēc iespējas 
minimālas vai arī tērēt citiem mērķiem. 

EK izstrādātajā priekšlikumā Kohēzijas politikai ir paredzēts lielāks 
finansējums, proti, 376 miljardi eiro. Turklāt jaunums ir tas, ka EK Kohēzijas 
politikas finansējumā ir iekļāvusi arī jauno, 40 miljardus eiro vērto Eiropas 
Savienojuma fondu, kurā nauda ir paredzēta transporta un enerģētikas 
projektiem. Taču galīgais lēmums gan par kopīgo apjomu Kohēzijas politikai, 
gan par sadalījumu dalībvalstīm ir jāpieņem dalībvalstīm kopā ar Eiropas 
Parlamentu.

Vai tas, ka Baltijas valstis iebilst pret EK piedāvātajiem griestiem 
kohēzijas līdzekļu piešķīrumam — 2,5% apmērā no nacionālā kopienā
kuma, ir pamatots solis? Premjeri, kas uzrakstījuši kopīgu vēstuli EK,  
uzsver, ka šāds ierobežojums ir pretrunā ar Kohēzijas politikas mērķiem 
un palēninātu izaugsmi un konkurētspējas pieaugumu.

Viens no instrumentiem, kas Kohēzijas politikas jomā ierobežo naudas 
sadalījumu dalībvalstīm, ir tā saucamie griesti. Tie ir absolūti nepieciešami, 
jo Kohēzijas politikas nauda ir investīcijas, proti, diezgan lielas naudas 
summas, kas ieplūst dalībvalstīs. Jebkura šāda investīcija, kas nāk no ārpuses, 
piemēram, struktūrfondu granti, ir kā dāvana, kas netiek prasīta atpakaļ. 
Iepludinot ekonomikā šādus naudas apmērus, tā neizbēgami tiek mazliet 
kropļota, un mēs nevaram pieļaut to, ka šīs investīcijas ir neproporcionālas 
pret dalībvalsts IKP. Līdz ar to šo griestu mērķis ir kontrolēt, lai piešķirtie 
līdzekļi stimulētu ekonomisko attīstību, nevis to pārņemtu. 
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No otras puses, mums, protams, ir arī jāskatās, lai budžets tiktu sadalīts 
vienmērīgi, lai nebūtu tā, ka viena valsts saņem ļoti daudz attiecībā pret IKP, 
savukārt cita ļoti maz.

Noteikti ir jāanalizē situācija, kāda ir šo investīciju ietekme uz dalīb
valstīm un vai ir iespējami risinājumi, taču tas arī būs lielā mērā atkarīgs no 
sarunām ES Padomē un Parlamentā.

Vai tas, ka no Kohēzijas fonda, kas domāts galvenokārt jaunajām 
dalībvalstīm, turpmāk daļa naudas tiks atvēlēta arī veco maksātājvalstu 
trūcīgākajiem reģioniem, parāda, ka starp abām pusēm ir principiāla ne
saprašanās?

Nē, tā īsti nav. Mēs direktorātā strādājam ar diviem finanšu avotiem: 
Reģionālās attīstības fondu un Kohēzijas fondu, un pirmais no tiem vien
mēr ir finansējis visus Eiropas reģionus. Tā sauktajās konkurētspējas pro
grammās piedalās lielākā daļa no ES reģioniem, arī Vācija, Francija un citas 
dalībvalstis. Savukārt konverģences reģioni ir tie, kuri saņem vairāk naudas 
gan no Reģionālās attīstības, gan no Kohēzijas fonda. Tās pārsvarā nemainīgi 
ir valstis, kas kopā ar Latviju pievienojās ES 2004. gadā un kuru attīstība 
ir zem 75% no ES vidējā kopprodukta. Kopumā mazāk attīstītajiem reģio- 
niem ir paredzēta lielākā daļa no visa Kohēzijas politikas finansējuma jeb 
230 miljardi eiro. 

Līdz šim tradicionāli Kohēzijas fonds ir finansējis transportu un vidi, 
bet tagad, kā jau minēju, tiek piedāvāts 10 miljardus eiro no Kohēzijas fonda 
līdzekļiem sasaistīt ar  ES Savienojuma fondu transporta infrastruktūras 
un enerģētikas projektiem. Tādēļ varbūt rodas iespaids, ka daļa naudas aiz
ies bagātākajiem reģioniem, taču ir plānots, ka šos 10 miljardus turpina 
izmantot tajās pašās valstīs, kurās darbojas Kohēzijas fonds. Taču, protams, 
valstis uz šo naudu varēs pretendēt ar Eiropas mēroga projektiem. Latvijas un 
citu Baltijas valstu gadījumā tas nevarētu radīt nekādas problēmas, jo mums 
joprojām ir nepieciešams apvienoties ar pārējo Eiropu gan enerģētikas, gan 
transporta jomā. Gan „Rail Baltica”, gan sašķidrinātās gāzes terminālis un 
enerģētikas projekti varētu būt ļoti piemēroti jaunajam Eiropas Savienojumu 
fondam.
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Cik svarīgi Latvijai un Baltijas valstīm būs par visiem šiem Jūsu 
pieminētajiem projektiem tikt skaidrībā jau šogad, jo gan „Rail Bal
tica”, gan sašķidrinātās gāzes termināļa gadījumā mums joprojām ir 
problēmas un domstarpības par to, kur būvēt, cik daudz naudas atvēlēt 
un tamlīdzīgi?

Protams, būtu jātiek skaidrībā pēc iespējas ātrāk. Lielos projektus ir 
jāsāk plānot laikus, jo to dzīves cikls ir ļoti garš un uzsākšana pietiekami 
sarežģīta. Lai kaut kam indikatīvi piešķirtu līdzekļus, ir jāredz, vai tas ir 
reāli izdarāms, it sevišķi projektos, kas skar vairākas valstis. „Rail Baltica” 
gadījumā valstīm vajadzētu pēc iespējas ātrāk vienoties par nosacījumiem 
un apjomiem, lai komisijai būtu iespējas izskatīt, vai šis projekts derētu 
nākamajam periodam, un no kura fonda tas būtu finansējams. Nākamais 
gads būs svarīgs, jo mēs noteikti vēlēsimies sākt divpusējās sarunas ar da
lībvalstīm, tajā skaitā ar Latviju, par nākamo programmēšanas periodu, 
kurā mēs noteikti runātu par partnerības kontaktiem un programmām, 
kuras valstis vēlētos  īstenot pie sevis. Līdz ar to mēs gribētu dzirdēt diez- 
gan skaidras idejas par jomām, kurās struktūrfondu līdzekļiem vajadzētu 
ieplūst un kas būtu visefektīvākās tautsaimniecības attīstībai valsts un re
ģionālajā līmenī. 

Manuprāt, ļoti svarīgi ir saprast situāciju valstī kopumā un attīstības 
iespējas nākamajā periodā, un tas ir ļoti cieši saistīts ar nacionālā attīstības 
plāna izstrādi, kas arī nākamgad sāksies. Ir svarīgi izstrādāt šādu plānu un 
pakārtot tam visus iespējamos finansējumus. Ir jāpanāk maksimāli liela 
Eiropas investīciju reālā ietekme uz tautsaimniecības attīstību. Tas, kas jo
projām pietrūkst Latvijā, ir mērķtiecība šo Eiropas investīciju plānošanā 
atbilstoši attīstības vajadzībām. Reģioni, pašvaldības, uzņēmēji, kas īsteno šos 
projektus, nereti sūdzas, ka viņiem tiek piedāvāts saraksts, no kura ir jā
izvēlas, taču ne vienmēr tas atbilst attīstības vajadzībām un tendencēm, kas 
ir reģionos. To noteikti var uzlabot nākamajā plānošanas periodā, laikus 
vienojoties par jomām, kas nesīs vislielāko pievienoto vērtību. Ir skaidrs, ka 
nākamajā periodā mēs gribētu redzēt starpību starp tiem projektiem, kuri 
būtu finansējami no ES fondiem, un kuri no ekonomiskās attīstības gaitā 
radītajiem dalībvalsts, reģionu un pašvaldību līdzekļiem. Ir grūti pamatot, 
kādēļ ES finansējums ir novirzīts sporta zāļu un kultūras namu celtniecībai, 
kas, protams, ir vajadzīgi, taču, manuprāt, Eiropas finansējums būtu jāvirza 
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uz ekonomikas attīstības projektiem. Eiropas investīcijas ir iespēja palīdzēt 
atrast attīstības nišas mūsu uzņēmējiem, veidot pētniecības institūtus, da
žādus biznesa inkubatorus un atvēlēt naudu attīstībai, atbalstot ražošanu, 
pakalpojumu, enerģētikas un infrastruktūras projektus. Tāpat jāatceras par 
kopīgajiem ES mērķiem, kurus stratēģijas „ES 2020” kontekstā apņēmusies 
pildīt arī Latvija.

Struktūrfondu investīcijas ir diezgan unikāla iespēja, un tā ir jāizmanto 
pēc iespējas labāk. Es tomēr atļaušos apšaubīt, vai koncertzāļu un gājēju 
celiņu izbūvēšana par ES naudu ir efektīva investīcija, jo, manuprāt, tomēr 
svarīgāk ir mēģināt darīt visu iespējamo, lai reģionos būtu uzņēmējdarbība, 
inovācijas, pētniecība, zaļā enerģija — projekti, lai veidotos ekonomika, jau
nas darba vietas un tiktu radīta paliekošāka ietekme uz reģionu, valsts un 
tādējādi arī uz visas Eiropas Savienības attīstību.

No kā būtu jānāk vislielākajai iniciatīvai? No ministrijām?
Protams! Mēs strādājam dalītajā vadībā, kopā ar dalībvalstīm, līdz ar 

to arī tām, tajā skaitā arī Latvijai, ir jāuzņemas diezgan liela atbildība par 
plānošanu, kritēriju atlasi, projektiem un arī naudas piešķiršanu. Mēs, pro
tams, izvērtējam lielos projektus, kas pārsniedz 50 tūkstošus eiro, bet ir 
tūkstošiem mazāka apjoma projektu, kurus neizvērtē EK, bet Latvija pati. 
Pirmkārt, tā ir vadības iestāde, šajā gadījumā Finanšu ministrija, kuras uz
devums būtu ne tikai naudu sadalīt, bet arī plānot līdzekļus tajās jomās, kur 
tie būtu vislietderīgākie. Latvijas gadījumā fondu apguvē ir iesaistītas dau- 
dzas institūcijas, arī par nozari atbildīgās ministrijas. Tam visam būtu jā
saplūst kopā, kopīgā procesā, un ideāli būtu, ja līdzekļu izlietojums būtu 
pakārtots gan valsts un tās reģionu attīstībai, gan ES mērķiem. 

Protams, mēs arī gatavojamies sarunām par to, kas būtu jāfinansē katrā 
dalībvalstī, taču es  sagaidu, ka arī dalībvalstis tām gatavosies, turklāt ne tikai 
no finanšu aspekta, bet arī domājot par saturu.

Pat ar plānotajiem finansējuma griestiem finanšu apjoms nākamajam 
periodam ir milzīgs. Līdz šim līdzekļu apguve notiek ļoti lēnām. Kaut arī 
Baltijas valstis uz citu dalībvalstu fona izskatās diezgan labi, tomēr daļa 
naudas neaiziet saņēmējiem. Nav viegli apgūt šādus naudas apjomus un pretī 
piedāvāt kvalitatīvus projektus, līdz ar to tam ir jāgatavojas jau tagad.
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Ko Jūs kā cilvēks ar ilgstošu diplomāta un vēstnieka pieredzi, kā arī 
pieredzi darbā Eiropas Komisijā, redzat kā galveno, ko Latvijai vajadzētu 
izcelt savas ES prezidentūras laikā 2015. gadā?

Pirmkārt, prezidentūra ir liela iespēja. Mums ir 27 dalībvalstis, un tas 
ir daudz. Prezidentūras laikā pret valsti neizbēgami ir pavērsti visas Eiropas 
skatieni. Protams, daudz kas pēdējos gados ir mainījies, mums ir pastāvīga 
Augstā pārstāve ārlietās un pastāvīgs Eiropadomes prezidents, tomēr dau
dzos līmeņos atbildība joprojām gulstas uz prezidējošo valsti. Un šī ir 
iespēja vairāk sevi parādīt Eiropas mērogā, kas noteikti ir jāizmanto. Jo šī 
unikālā iespēja var atkārtoties tikai pēc 13 gadiem. Par Latviju Eiropā zina 
diezgan maz, un to vajag izmantot tieši šajā laikā. Nauda, kas tiek iztērēta 
prezidentūras laikā, bieži atmaksājas, jo lielākoties par to tiek rīkoti dažāda 
līmeņa pasākumi pašā dalībvalstī. Līdz ar to nopelna uzņēmēji, viesnīcas, 
restorāni, mākslinieki. Latvijai noteikti vajadzētu arī izvēlēties vadošu pre
zidentūras tēmu, varbūt viena no tām varētu būt zaļā enerģija, jo Latvija jau 
tagad arī Eiropas mērogā ir ļoti zaļa valsts. Mēs varētu turpināt attīstību šajā 
virzienā ar jauniem, skaistiem projektiem, bet iespējams izcelt arī daudzas 
citas svarīgas un interesantas jomas.
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Sagatavoja Aldis Bulis, Latvijas Politologu biedrība

Eiropas Savienības — Krievijas attiecības 2011. gadā:  
Baltijas valstu perspektīva 

2011. gada 16. decembrī ES mājā notika konference „Eiropas Savienī- 
bas — Krievijas attiecības 2011. gadā: Baltijas valstu perspektīva”, ko or
ganizēja politikas centrs „EuroCivitas”, Eiropas Komisijas pārstāvniecība 
Latvijā un Maskavas Kārnegī centrs. Konferences ievadrunā Eiropas Komi- 
sijas pārstāvniecības Latvijā vadītāja Inna Šteinbuka izteicās: „Vēlos uzsvērt, 
ka konference tiek rīkota ļoti labā laikā, jo šā gada 15. decembrī notika 
28. ES-Krievijas samits Briselē. Jāuzsver, ka ES-Krievijas samita centrālie 
jautājumi bija globālā ekonomika un globālā pārvaldība, kas saistīti ar jau
nākajiem notikumiem ES un tās dalībvalstīs, kā arī Krievijā. Abām pusēm 
ir jātiecas pēc ilgtspējīgas ekonomiskās izaugsmes. Otrs temats, kas ir no
zīmīgs mūsu diskusijā, ir Krievijas iestāšanās Pasaules Tirdzniecības orga
nizācijā (PTO), un tas ir nozīmīgi gan Krievijai, gan arī ES, jo ES ir Krievijas 
lielākais tirdzniecības partneris, bet Krievija ir trešais lielākais partneris 
ES dalībvalstīm kopumā. Krievijas iestāšanās PTO uzlabos ES un Krievijas 
ekonomisko sadarbību un investīciju plūsmu.” Savukārt Maskavas Kārnegī 
centra programmas „Austrumi – Austrumiem” koordinators Andrejs Rja
bovs (Andrey Ryabov) savā ievadrunā minēja: „ES-Krievijas attiecību kon
tekstā ir svarīgi apzināties, ka pastāv plašas kopīgas ES intereses vairākās 
jomās sadarbībai ar Krieviju, piemēram, enerģētika un drošība, bet tajā pašā 
laikā katrai ES dalībvalstij ir savas specifiskās intereses un vīzija attiecībā  
uz sadarbību ar Krieviju. Ņemot to vērā, es piesardzīgi attiektos pret opti
mistisko viedokli, ka kompromiss starp ES un Krieviju ir viegli panākams. 
Starp mums bieži vien valda savstarpēja neuzticība, sevišķi pretrunīgajos 
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vēstures jautājumos, bet ir jātiecas meklēt risinājumus, kā pārvarēt šo neuz
ticību, tajā skaitā divpusējā ceļā starp Baltijas valstīm un Krieviju. Aicinu 
pievērst uzmanību aktuālajiem jautājumiem pasaules ekonomikā, Krievijā 
un eirozonā, kas arī iespaido ES-Krievijas attiecības. Manuprāt, cits nozī- 
mīgs aspekts un Krievijai specifisks jautājums attiecībā uz Baltijas valstīm 
ir tas, ka Krievijas politiskie spēki bieži vien dod priekšroku sadarboties ar 
ierobežotu skaitu politisko spēku Baltijas valstīs, un tas mazina politisko 
manevru klāstu un politiskās sadarbības iespējas. Iespējams, ir pienācis 
laiks, lai paplašinātu šo politisko manevru klāstu, veidojot arī sarežģītākus 
divpusējo attiecību veidošanas risinājumus.”

Konferences ietvaros notika diskusija „Gads ES-Krievijas attiecībās”, 
kurā kā eksperti piedalījās LR Ārlietu ministrijas parlamentārais sekretārs 
Viktors Makarovs, ES delegācijas Krievijā vadītāja vietnieks Maikls Vebs 
(Michael Webb), Pasaules Ekonomikas un starptautisko attiecību institūta 
(IMEMO) Eiropas politikas studiju departamenta vadītāja Krievijas Zinātņu 
akadēmijā Nadežda Arbatova (Nadezhda Arbatova) un šī paša Krievijas zi
nātņu akadēmijas institūta Eiropas integrācijas politisko aspektu nodaļas 
vadītājs Sergejs Utkins (Sergey Utkin). LR Ārlietu ministrijas parlamentārais 
sekretārs Viktors Makarovs savā uzrunā norādīja, ka svarīgs atskaites punkts 
pēdējā gada sadarbībai starp ES un Krieviju ir 15. decembrī notikušais ES-
Krievijas samits. V. Makarovs uzsvēra, ka pašreizējās attiecības iespaido gan 
aktuālie notikumi ES iekšienē, gan arī Krievijas iekšpolitiskā attīstība. No
zīmīgi, ka šogad varam vērot, ka attiecības starp abām pusēm notiek pozitīvā 
darba gaisotnē. Pēc V. Makarova vērtējuma, kopumā attiecībās starp ES un 
Krieviju 2011. gadā ir vērojama pozitīva dinamika. Šo dinamiku noteica 
arī jaunizveidotais Eiropas Ārējās darbības dienests, kura uzdevums ir no
drošināt, lai ES balss ārējās attiecībās skanētu vienoti. Pozitīva dinamika 
vērojama arī Latvijas un Krievijas attiecībās — notika Latvijas prezidenta 
vizīte Krievijā 2010. gada otrajā pusē, tika parakstīti 8 līgumi, no kuriem 
6 ir ratificēti un stājušies spēkā, kā arī pastāv virkne Latvijas un Krievijas 
starpvaldību komisiju un darba grupu, kas darbojas regulāri un risina abu 
valstu attiecību praktiskos jautājumus. Latvija ir ieinteresēta, lai ES un Krie
vija noslēgtu jaunu partnerības līgumu un lai Krievija veiksmīgi iekļautos 
PTO, jo tādējādi tiktu sekmēta Latvijas un Krievijas ekonomiskā sadarbība.

ES delegācijas Krievijā vadītāja vietnieks Maikls Vebs izteica vērtējumu, 
ka „svarīgs pēdējā laika notikums bija vēlēšanas Krievijā, pēc kuru norises 
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notiekošie protesti bija pārsteidzoši, un tas ir pozitīvs fakts, ka Krievijas 
iedzīvotājiem bija iespēja izteikt savu viedokli un protestēt, ko pamatā darīja 
jauni cilvēki un intelektuāļi.” Runājot par notikušo ES-Krievijas samitu  
15. decembrī, Vebs minēja, ka abu pušu līderi ir izveidojuši labas praktis
kas attiecības, un tas ir svarīgs faktors ES un Krievijas attiecībās. Attiecības 
iespaido arī ekonomiskā krīze, notikumi eiro zonā, enerģijas krīze un inflā
cija Krievijas ekonomikā. ES ir būtiski, lai Krievija operatīvi iekļautos PTO, 
lai pragmatiski notiktu darbs pie ES-Krievijas partnerības līguma un lai tiktu 
risinātas nesaskaņas atsevišķu sadarbības jomu ietvaros, tādu kā tirdznie- 
cība, enerģētika, vīzu jautājums. 

IMEMO Eiropas politikas studiju departamenta vadītāja Krievijā Na
dežda Arbatova uzskata: „ES-Krievijas attiecības nākotnē noteiks divi fak
tori. Pirmkārt, attiecības noteiks dominējošās tendences globālajā ekonomikā 
un starptautiskajās attiecībās, piemēram, divpusējās attiecības, kopējie izai- 
cinājumi un Austrumu-Rietumu līdzsvars. ES ir nepieciešams izkļūt no 
krīzes stiprai. Savukārt Krievijai ir ļoti nepieciešama modernizācija, lai veik
smīgi iekļautos globālajā vidē, bet problēma šajā ziņā ir tāda, ka Krievijas 
politiskajā vidē trūkst konsensa par to, ko nozīmē modernizācija, kā arī ir 
nepieciešams sabiedrības atbalsts, materiāli resursi un intelektuālais kapi
tāls modernizācijas veikšanai. Reformām, tai skaitā politiskām reformām, 
Krievijā ir jābūt evolucionārām, nevis revolucionārām. Otrkārt, attiecību 
konteksts ir atkarīgs no iekšpolitiskās un ārpolitiskās dienaskārtības. Ma
nuprāt, šajā kontekstā Krievijai ārpolitikā varētu būt divi stratēģiskie mērķi: 
pragmatizācija jeb ekonomizācija un statusa veidošana. Paradoksāli, ka ES 
ārējie mērķi ir līdzīgi — attiecību ekonomizācija un pragmatizācija ar Krie
viju un sava statusa pārveidošana pasaulē. Šīs tendences veido pozitīvus 
apstākļus ES un Krievijas sadarbības veicināšanai, bet rezultāts būs atkarīgs 
no tā, kā abas puses tos izmantos.” 

IMEMO Eiropas integrācijas politisko aspektu nodaļas vadītājs Ser
gejs Utkins uzskata, ka pragmatiska politika ES-Krievijas attiecībām var 
dot daudz, jo solis-pa-solim pieeja palīdz pārvarēt grūtības. Tā sekmētu pa
kāpenisku demokrātijas pieaugumu Krievijā un veicinātu tās kļūšanu par 
atvērtu un modernu sabiedrību. ES bieži izskan viedoklis, ka Krievija nav 
pilnīgi demokrātiska valsts un tā ir autoritatīva, tādēļ cieša sadarbība starp ES 
un Krieviju nav iespējama. Krievijas politiskajā sistēmā pastāv nepilnības, un 
to Krievijā savā labā izmanto konservatīvie politiskie spēki, lai pārliecinātu 
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sabiedrību, ka ES iejaucas Krievijas iekšējās lietās. Starp ES un Krieviju ir 
nepieciešamas pragmatiskas attiecības. Svarīgi ir apzināties, ka vēl ir daudz 
telpas attiecību uzlabošanai un sadarbībai starp ES un Krieviju, Krievijai 
nekļūstot par ES dalībvalsti. 

„Rail Baltica” dzelzceļa projekts: dārga infrastruktūra vai 
potenciāls Latvijas attīstībai?

2011. gada 25. novembrī ES mājā notika apaļā galda diskusija „„Rail 
Baltica” dzelzceļa projekts: dārga infrastruktūra vai potenciāls Latvijas at
tīstībai?”, ko organizēja Eiropas Parlamenta Informācijas birojs Latvijā un 
politikas analīzes centrs „Baltic Vision Group”. Diskusijā tika apspriests, kāda 
ir „Rail Baltica” dzelzceļa projekta stratēģiskā nozīme Baltijas valstīm un 
kāds ir projekta potenciāls Latvijas tautsaimniecības attīstības veicināšanai. 
Paneļdiskusijā piedalījās EP deputāts, EP Transporta un tūrisma komitejas 
loceklis Roberts Zīle, VAS „Latvijas Dzelzceļš” padomnieks stratēģijas jau
tājumos Guntars Jansons, LR Satiksmes ministrijas Tranzīta politikas depar
tamenta direktors Andris Maldups, Latvijas Loģistikas asociācijas pārstāvis 
Kalvis Vītoliņš un AECOM Ltd. pārstāvis Latvijā Arnis Kākulis. 

EP deputāts Roberts Zīle savā uzrunā izteica šādu viedokli: „Uzskatu,  
ka 10. novembrī Tallinā Baltijas valstu premjerministru parakstītais doku
ments ir ļoti labs. Tas ir solis uz priekšu. Ir skaidra nākotne attiecībā uz 
būvniecību un kopīga uzņēmuma veidošanu. Man šķiet, ka šā gada pavasarī 
prezentētais pētījums, ko kopīgi pasūtīja Baltijas valstis, parāda, ka projekts 
„Rail Baltica” ir dzīvotspējīgs. Tā izmaksas nav pārmērīgas — kopumā  
3,6 miljardi eiro, no kuriem, pēc pētījuma datiem, ir nepieciešams ES līdz
finansējums vismaz 56% apmērā, bet trīs Baltijas valstīm ir jānodrošina  
1,6 miljardi eiro. Tam jānotiek laikā līdz 2024. gadam vai pat līdz 2030. ga- 
dam, kad ES pamattīkla finansējums varētu būt piekritīgs. Projekta stra- 
tēģiskie un ekonomiskie ieguvumi, secinot pēc veiktā pētījuma, nav ar vis
lielāko rentabilitātes vērtību, bet tas ir atmaksājošs projekts dzelzceļa jomā. 
Svarīgi ir arī tas, ka pašlaik EK pieļauj, ka „Rail Baltica” projekta vajadzībām 
varēs lietot līdz pat 90% ES naudas no kopējām projekta izmaksām, tāpēc 
Baltijas valstis spētu to realizēt (līdz 2024. gadam Latvijas līdzfinansējums 
būtu mazliet virs 500 miljoniem eiro). Tas nozīmē, ka mēs varam šo projektu 
nofinansēt. Šis projekts ir ģeopolitiska izvēle — „Rail Baltica” uzlabos 
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pārvietošanās kvalitāti un uzņēmējdarbības kvalitāti kravu pārvadājumos.” 
R. Zīle arī uzsvēra: „„Rail Baltica” dod alternatīvu pārvietošanās iespēju — 
nedaudz vairāk kā 4 stundās pasažieri varēs pārvietoties no Tallinas līdz 
Polijas robežai. Zinot, ka top ātrvilciena projekts no Varšavas līdz Berlīnei 
un to, ka no Varšavas dienvidu virzienā līdz Venēcijai ir šī koridora pagarinā
jums, manuprāt, cilvēkiem Baltijā ir saprotams, kāpēc projekts „Rail Baltica” 
ir nepieciešams. Tā ir iespēja Baltijas valstis šķērsot ātrāk nekā 4 stundās, un 
tas rada jaunas pārvietošanās iespējas.” 

LR Satiksmes ministrijas Tranzīta politikas departamenta direktors An- 
dris Maldups uzsvēra, ka Latvija skeptiski skatās uz to, ka „Connecting 
Europe Facility” projektiem, kuru vidū ir arī „Rail Baltica” dzelzceļa būv
niecība, tiek izmantots arī Kohēzijas fonda finansējums 10 miljardu eiro ap- 
mērā, jo tādā gadījumā lēmumu par šīs naudas izmantošanu pieņemsim 
nevis mēs, bet gan EK.

Latvijas Loģistikas asociācijas pārstāvis Kalvis Vītoliņš diskusijā iztei
cās: „Latvijas Loģistikas asociācijā galvenais jautājums ir tas, kā dabūt  
kravas. Mēs redzam, ka projekta plānotais virziens nav tas bagātākais ar 
kravām. Saistībā ar „Rail Baltica” ir uzsverami vairāki aspekti. Pirmkārt, 
Eiropas jaunajā Baltajā grāmatā un citos dokumentos ir uzsvērts, ka kravas 
vajadzētu maksimāli pārcelt uz dzelzceļu. Šajā ziņā „Rail Baltica” īpaši ne
mainīs kopējo plūsmu. Otrkārt, ir labi, ja valstij ir kādi lieli mērķi. Šis varētu 
būt tāds liels mērķis Latvijai. Taču varētu būt lielāka sabiedrības uzticība 
projektam. Patiesībā tas ir vēl viens aspekts, kuram jāpievērš uzmanība — 
sabiedrība īsti nepamana, ka kaut kas tiek renovēts austrumu virzienā. Trešā 
atziņa ir pat zināmā mērā traģiska, jo līdz šim no „Rail Baltica” projekta 
ieceres mēs kā valsts esam tikai zaudējuši, jo lietuvieši jau ir paziņojuši, ka 
viņiem pie Kauņas būs lielākais loģistikas centrs Baltijā ar platību 400 ha un 
līdz tam vedīs šaurās sliedes. Tas nozīmē, ka līdz Lietuvai iet taisnais dzelz- 
ceļš no ES, bet līdz mums neiet. Kamēr mēs runājam par „Rail Baltica”, 
lietuvieši jau ir dabūjuši naudu vairākiem projektiem, bet mums šādas 
iespējas nav. Līdz ar to mēs šajā jomā esam apdalīti. Mēs pilnīgi noteikti esam 
ieinteresēti, lai šaursliežu dzelzceļš tiek izbūvēts vismaz līdz Rīgai.” 

Arnis Kākulis, kurš pārstāv Latvijā uzņēmumu AECOM Ltd., kas veica 
pētījumu par „Rail Baltica” dzelzceļa līnijas risinājumiem un ekonomisko 
pamatojumu, akcentēja: „Pētījumā izvēlējāmies sarkano variantu, kas ir 



Aldis Bulis90

aktuālākais šajā pētījumā ar līnijas garumu 728 kilometri, bet kopumā 
analizējām 24 atšķirīgus ceļus. Taču sarkanais ātri kļuva gan finansiāli, gan 
tehniski vislabākais variants. Mēs projektam piedāvājām jaukto satiksmes 
sliežu ceļu, tas ir, pa to var kursēt abu veidu vilcieni (pasažieru un kravu), 
un tas ir ļoti svarīgi, jo pasažieru vilcieni vien nenodrošina pietiekamu ap- 
jomu un arī kravas vilcieni vien nav pietiekams apjoms šim projektam. Ņe- 
mot vērā EK priekšlikumus „Rail Baltica” finansēšanai, redzams, ka šis 
projekts ir ar pozitīviem rādītājiem un ir rentabls. Tagad tas faktiski ir po
litiķu un tehnisko ierēdņu rokās.”

VAS „Latvijas Dzelzceļš” padomnieks stratēģijas jautājumos Guntars 
Jansons: „Vēlos uzsvērt, ka TENT-T publicētajā dokumentā ir paredzētas 
vairākas lietas, kas būtu jāņem vērā augstākajā līmenī. Pirmkārt, dzelzceļa 
pamattīklam ir jābūt elektrificētam līdz 2030. gadam. Tā tam jābūt saskaņā ar 
Eiropas kopējo ideoloģiju attiecībā uz stratēģisko mērķi samazināt izplūdes 
gāzes. Projekta izdevumi ir aprēķināti, pētījums ir veikts, paredzamās pro
jekta izmaksas ir 549 miljoni eiro, un tās ir investīcijas infrastruktūrā. 
Projekts paredz, ka pārvadātāji var atļauties šādu sadārdzinājumu uz in
frastruktūras rēķina, proti, viņi iegūst lētāku ritošo sastāvu un lētākas iz
maksas par pārvadājumiem, kuros tiek izmantoti energoresursi. Tādējādi 
ir daudz lētāka ekspluatācija. Protams, jautājums ir atkal par to, no kurie
nes tam visam tiks iegūti līdzekļi. Veiktie aprēķini parāda, ka mūsu ener
gopatēriņš paaugstināsies par 10%. Tātad tas nav nekas tāds, kas nebūtu 
izdarāms.  Otrkārt, pētījums parāda, ka galvenās kravu plūsmas ir jānovirza 
no Rīgas centra, lielām pilsētām un lieliem mezgliem. Un, ja kāds saka, 
ka nav kravu, lūdzu painteresējieties vēlreiz. Kravas tik tiešām tur ir. Pēc 
statistikas Lietuvas-Polijas robežu šķērso aptuveni 17 miljoni tonnu kravas. 
Arī autoceļu direkcijas statistika parāda, ka, piemēram, Ainažu robežpunktā 
no 3200 automašīnām aptuveni 500 ir privātās automašīnas, pārējās ir gal
venokārt ar kravām. Tātad kravas šajā virzienā ir, un nākotnē to apjomam 
būtu jābūt lielākam.”
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Latvija. Pārskats par tautas attīstību 2010/2011

2011. gada 30. novembrī Latvijas Universitātes (LU) Sociālo zinātņu 
fakultātē notika LU Sociālo un politisko pētījumu institūta izdotā izdevuma 
„Latvija. Pārskats par tautas attīstību 2010/2011: Nacionālā identitāte, mo
bilitāte un rīcībspēja” atvēršanas svētki. Pārskatā daudzu analizēto jautā
jumu vidū tiek raksturoti Eiropas vēstures identitātes klātesamības aspekti 
Latvijas sabiedrībā, kā arī pētītas Latvijas iedzīvotāju emigrācijas tenden
ces gan pirms Latvijas iestāšanās ES, gan arī pēc tās kļūšanas par pilntiesīgu 
ES dalībvalsti. Kopumā šajā pārskatā ir pētīta nacionālā identitāte, tās kon
kurence ar citām identitātēm, skaidrota nacionālās identitātes veidošanās  
un saturs, kā arī atklāti to ietekmējošie apstākļi. 

Izdevuma atvēršanas svētkos LU rektors Mārcis Auziņš uzsvēra: „Šis 
pārskats apkopo ļoti aktuālus datus un iepazīstina ar tautas attīstības dina
miku Latvijā. Latvijā bieži baidāmies no objektīviem datiem, jo tad paliek 
mazāk vietas nivelēšanai un spekulācijām. Man šķiet, ka brīžiem mums ir 
izdevīgāk, ja dati ir neskaidri, neprecīzi un duļķaini, jo tad var manipulēt. 
Uzskatu, ka šis pārskats ir ieguldījums, lai mums būtu objektīvi dati un 
lēmumi būtu izsvērti un balstīti uz ticamiem datiem. Svarīgi, lai pārskatu 
izmanto ne tikai pētnieki, bet arī lēmumu pieņēmēji.”



Latvijas Politologu biedrība 
izsludina pieteikšanos uz  

studentu pētniecisko darbu konkursu

2015. gada 1. janvārī Latvija pirmo reizi uzņemsies Eiropas Savienības 
prezidējošās valsts pienākumu pildīšanu. Jau pašreiz ir sācies intensīvs pre- 
zidentūras saturiskais un organizatoriskais darbs, kura neatņemama sastāv- 
daļa ir diskusijas par iespējamajām Latvijas prioritātēm prezidentūras 
periodā. Latvijas Politologu biedrība sadarbībā ar Latvijas Ārlietu ministriju 
aicina Latvijas augstskolu studentus piedalīties pētniecisko darbu konkursā 
„Latvijas prezidentūras Eiropas Savienībā prioritātes”, lai sniegtu pienesumu 
Latvijas prezidentūras ES dienas kārtības veidošanā. Desmit labākie darbi 
tiks publicēti elektroniskā žurnāla „Latvijas intereses Eiropas Savienībā” spe
ciālizlaidumā 2012. gada vasarā. Pirmo trīs vietu ieguvēji saņems naudas 
balvas. Visi konkursa dalībnieki tiks aicināti uz žurnāla speciālizlaiduma 
atvēršanas svētkiem un uzvarētāju apbalvošanu Latvijas Ārlietu ministrijā.

Konkursa nolikums

1. Pētnieciskā darba kritēriji
Lai piedalītos konkursā, pretendentam jāiesūta raksts, kurš atbilst šādiem  

kritērijiem:
raksta tēmai jābūt saistītai ar ES prezidentūras problemātiku;••
izvēlētais izpētes jautājums jāaplūko no Latvijas perspektīvas;••
rakstam jābūt oriģinālam, un tas nedrīkst būt iepriekš publicēts;••
rakstam ir jāatbilst zinātniskiem rakstiem izvirzītām prasībām (jābūt ••
iekļautam tēmas pamatojumam, formulētam pētnieciskajam jautāju
mam, izvērstai analīzei, kas balstīta uz dokumentu un ekspertu pētījumu 
izvērtējuma pamata, kā arī jāsatur secinājumi un rekomendācijas);



raksta sākumā jāsniedz kopsavilkums latviešu un angļu valodā, kā arī ••
jānorāda atslēgas vārdi abās valodās; 
raksta apjoms — 3000 līdz 3500 vārdi;••
raksts iesniedzams latviešu valodā.••

2. Raksta iesniegšanas kārtība
Raksts jānosūta elektroniski līdz 2012. gada 15. maijam žurnāla „Latvijas 

intereses Eiropas Savienībā” zinātniskajai redaktorei Žanetai Ozoliņai uz e-pastu 
zaneta.ozolina@lu.lv.

Autoram jānorāda: vārds, uzvārds, augstskola, studiju programma, mācību 
kurss (2012. gadā), e-pasts, tālruņa numurs, zinātniskais vadītājs (ja tāds ir).

Konkursa rezultāti tiks publicēti 2012. gada 25. maijā Latvijas Politologu 
biedrības mājas lapā: www.politologubiedriba.lv.

Konkursa norises grafiks
Rakstu iesniegšana — 2012. gada 15. maijs.
Iesniegto darbu izvērtēšana — 2012. gada 30. maijs. 
Raksta publicēšana e-žurnāla „Latvijas intereses Eiropas Savienībā” spe

ciālizlaidumā — 2012. gada jūnijs/jūlijs.
Konkursa noslēguma pasākums un uzvarētāju apbalvošana — 2012. gada 

jūnijs/jūlijs.

Darbu vērtēšanas komisija 
Konkursa uzvarētājus noteiks Latvijas Politologu biedrības un e-žurnāla 

„Latvijas intereses Eiropas Savienībā” redkolēģijas  kopīgi veidota komisija.

Balvas
Pirmo trīs vietu ieguvēji saņems naudas balvas: 1. vieta — 150 LVL, 2. vieta —  

100 LVL, 3. vieta — 50 LVL.
Desmit labākie darbi tiks publicēti elektroniskā žurnāla „Latvijas intereses 

Eiropas Savienībā” speciālizlaidumā. 

Kontakti
Jebkuri jautājumi par konkursu un tā gaitu iesūtāmi rakstiski uz e-pastu:  

mazuraa0@gmail.com.
Projekta vadītāja — Antra Mazūra (29151546)
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